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کتابدار عزیز، همکار محترم؛
سلام؛

هم نشـینی بـا کتـاب بـرای مـا غنیمت هايی فراهم کرده اسـت که دسـت همـه بـه آن نمی رسـد. مهمترين آن 
غنیمت هـا آرامـشِ حاصل از دانسـته ها و تلاطـمِ برخاسـته از فهمِ میزانِ ندانسته هاسـت.

دفتـرک نو رسـیده ها کـه از اين پس مقارن با هر بسـتة ارسـالی کتـاب روي پورتال سـامان بارگزاري خواهد شـد 
تـلاش می کنـد بـا طرح نکاتی در قالـب معرفی و خلاصـه از هر عنوان، پنجره ای بگشـايد به جهـان درون آن.

نسـخة pdf ضمـن اينکـه قابـل مطالعـه اسـت به شـما کتابـدار علاقه مند امـکان می دهـد تا طـی دوره های 
زمانـی مشـخص )مثـلًا 3 روز يکبـار( نسـخة کاغذی تعـدادی از آن ها را تهیـه و از طريق تابلـوی کتابخانة خود 

اعضـای محتـرم را از رسـیدن اين کتاب هـا آگاه کنید.
لازم بـه ذکـر اسـت ارسـال کتاب بـه کتاب خانه ها بر اسـاس معیارهاي کمـي و کیفي از جملـه درجة کتابخانه ها 
و نوع آن ها )اصلي اسـتان، اصلي شهرسـتان، شـهري، روسـتايي و ...( مي باشـد و در هر صفحه مشـخص شـده 
اسـت آن عنـوان کتـاب بايـد به چه کتابخانه هايي برسـد. لازم اسـت کتابـداران عزيز دقت کننـد کتاب هايي که 
براي کتابخانة  آنان درنظر گرفته شـده به کتابخانه شـان رسـیده باشـد. همچنین کتاب هايی که به کتابخانه های 

عمومـی اهـدا شـده اند با عنـوان » اهدايی به کتابخانه های عمومی« مشـخص شـده اند.
امید آنکه إعمال اين پیشنهادها به کاربردي تر شدن و غناي بیشتر شماره هاي بعدي منجر شود. ان شاءا... .

معاونت توسعه کتابخانه ها و کتابخوانی
                                                                     فروردین ماه 1394            
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نویسنده: محمد مهدی نحوی فرد
ناشر:  آموت  

مقصد: اصلی استان و شهرستان 

معمایی برای یک جنایت

اين اثر در قالب 6 فصل به تکنیک ها و شیوه های داستان پردازی پلیسی معمايی می پردازد.
فصل نخست مروری بر سیر تکاملی داستان های پلیسی و معرفی پیشکسوتان اين عرصه است.

فصـل دوم عناصـر اصلـی سـه گانـة داسـتان ها و فیلم های پلیسـی - کارآگاهـی - يعنی قاتـل )جنايتـکار(، قربانی 
)مقتـول( و کارآگاه )پلیـس( را وامی کاود.

فصل سوم ساختار داستان های فیلم های پلیسی - کارآگاهی را معرفی می کند.
يادداشـت برداری  و  پلیسـی  فیلم هـا و سـريال های  داسـتان ها،  بازنگـری  بـا  تـا ششـم،  در فصل هـای چهـارم 
از شـگردهای داسـتان پردازیِ آن هـا، چهـار مرحلـة داسـتان پردازی پلیسـی از مرحلـة »تنظیـم طـرح« و »توطئـة 
جنايـت« تـا »دسـتگیری مجـرم« و »رفـع ابهامات« - به خوبی تبیین شـده اسـت. اين چهار مرحله، بـرای نگارش 

داسـتان های پلیسـی از نـوع معمايـی کاربـرد دارد.
يکی از ابتکارات نويسـنده در اثر حاضر آن اسـت که در مبحث »مظنون سـازی« از بررسـی آثار پلیسـی، 14 روش 
بـرای ايجـاد سـوء ظن نسـبت بـه شـخصیت ها ارائه کرده اسـت کـه مطالعة آن بـرای خواننـدة علاقه منـد خالی از 

لطف نخواهـد بود.
ايـن کتـاب بـر آن اسـت تـا بـا آشکارسـازی شـگردهای هوشـمندانه و ترفندهـای پیچیده سـازی، گمراه سـازی و  
انحـراف ذهـن - کـه در آثـار پلیسـی )از نـوع معمايـی( مشـاهده می شـود - و بـا ارائـة تکنیـک نگارشـی اين نوع 
آثـار، راه را بـرای شـکل گیری آثـار خلاقانـة جديـد همـوار سـازد تا شـايد به وسـیلة اين اثـر، ژانرِ لذت بخـش ادبی 

- سـینمايی مـورد توجـه بیشـتر قـرار گرفتـه و جايـگاه ويژة خـود را به دسـت آورد.

ان
رم

 و 
صه

ق
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نویسنده:  محمد حسین جعفریان   
ناشر: سورة مهر

مقصد:  اصلی استان و شهرستان

در پایتخت فراموشی )حاشیه نویسی بر سفری مشترک با بهروز افخمی به کابل و پنجشیر(

کتـاب حاضـر کتابـی اسـت خواندنـی، بـا نگاهي دقیـق، بی واسـطه و ظريـف از محمدحسـین جعفريان کـه در آن 
اطلاعـات خوبـی از وضعیـت سیاسـت و فرهنـگ افغانسـتان در يـک دورة حسـاس آمده اسـت. 

نويسـنده در شـهريورماه سـال 1381 برای شـرکت در مراسـم نخستین سـالروز شهادت »احمدشاه مسـعود« همراه 
بـا بهـروز افخمی به سـوی افغانسـتان سـفر می کند.

او يادداشـت های روزشـمار خـود از ايـن سـفر را در شـش فصـل تنظیـم و در قالـب ايـن کتـاب فراهـم مـی آورد. 
ايـن يادداشـت ها بـه سـبب زمـان ويـژة آن، از ارزش تاريخـی خاصی برخوردار اسـت. زيرا ترسـیم کنندة نخسـتین 

ماه هـای حکومـت حامـد کـرزای و شـروع تاريـخ افغانسـتانِ پـس از جنگ اسـت.
نويسـنده بـرای انتقـال کامـل حـس و حالـی کـه در آن سـفر داشـته، بـه ترکیـب نوشـته ها و ويرايـش محتوايـی 
آن هـا دسـت نـزده اسـت. درواقـع آنچـه در کتاب مشـاهده می شـود، همان اسـت که هر شـب در پی وقايـع روزانه 
يادداشـت می کـرده اسـت. البتـه به اعتـراف خود وی، گاه وبیـگاه نثر روزنوشـت ها ناملايماتـی دارد و گاه داوری ها و 

اظهارنظرهـای عجولانـه ای دربـارة افـراد يـا اتفاقاتـی کـه رخ داده در آن ها به چشـم می خورد.
ايـن يادداشـت ها از لحظـة دريافـت دعوت نامـه و آمادگـی بـرای سـفر تـا آخريـن شـب حضـور در کابـل را در 

کتـاب مي خوانیـم: از  بخشـي  در  برمی گیـرد. 
»سـاعت حـدود 1/5 بعدازظهـر اسـت. همه خسـته و گرسـنه اند. ايـن بدترين زمان بـرای صحبت کـردن و به ويژه 

شـعر خوانـدن اسـت. چراکـه مدعوين با معده هايشـان به سـخنان تـو گوش خواهنـد کرد!« 

صه و رمان
ق
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 نویسنده: اکبر خلیلی
ناشر: رسالت قلم

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ و متوسط

سفر به سرزمین سدر و زیتون لبنان

اين اثر حاصل سـفر هفت روزة نويسـنده به همراه 5 تن از ديگر نويسـندگان شـناخته شـدة جمهوری اسـلامی ايران در 
سـال 1381 به کشـور لبنان اسـت، پژوهش در مرزهای نزديک اسرائیل و در خصوص ديدار از اردوگاه های فلسطینی های 

آواره از وطن است.
اين سـفرنامه در سـال 1382 در روزنامةجوان به همین نام يعنی »سـفر به سـرزمین سـدر و زيتون، لبنان« به چاپ رسید 

و مورد اسـتقبال فراوان خوانندگان قرار گرفت.
اکبر خلیلی - نويسـندة کتاب - در اين سـفرنامه، خواننده را با مردم لبنان و مظلومیت حزب الله، مسـیحیان و قومیت های 
مختلف، افکار نويسـندگان و شـاعران و نقاشـان و طراحان آشـنا می کند و به مسـائل مردم ستم کشـیده و آوارة فلسطین 

مي پردازد.
کتاب نگرشـی بي طرف به زحمات مردان بزرگی دارد که يادشـان در دل مردم لبنان جاويدان اسـت. مردان بزرگی چون 
شـهید دکتـر چمـران که تحصیـل در دانشـکده هاي پرزرق وبـرق آمريکا و زندگـی در رفـاه را رها کرد و بـه  بیغوله های 
جنـوب لبنـان مهاجـرت نمود تا با همکاری امام موسـی صـدر، جوانان غیـور و دلاوری را پرورش دهد؛ اگرچه آن شـهید 
بزرگـوار، بـا ايـن مـردم هم زبـان و هم  مسـلک نبـود، اما بـا همدلـي و ايثار بـه جايگاهي بي بديـل در قلب ملت شـريف 

لبنان دسـت يافت.
ان

رم
 و 

صه
ق
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 نویسنده: سجاد خسروانی
ناشر: خیزش نو

مقصد:  همه کتابخانه های نهادی 

ق )گمانه هایی دربارة قیصر امین پور(

عنـوان کتـاب برگرفتـه از ايـن قطعـة قیصـر امیـن پـور اسـت کـه »و قـاف، حرف آخر عشـق اسـت، آنجا کـه نام 
کوچـک من، آغـاز می شـود« .

نويسـنده کتـاب را در قالب داسـتان بسـیار کوتـاه و به صورت برش هايـی از زندگی فردی و اجتماعـی از قیصر امین 
پـور به روايـت افراد مختلف و... آورده اسـت.

داسـتان های بسـیار کوتاه اين اثر با سـبک نو نوشـته شـده و نويسـنده توانسـته با شـخصیت قیصر امین پور ارتباط 
خوبـی برقـرار کنـد و برای تهیـة آن از تمام منابـع موجود دربارة دکتر قیصر امین  پور اسـتفاده کرده اسـت.

نويسـنده تـلاش کـرده سـیر تاريخی حیات قیصـر را گزارش کند. شـیوة او بدين گونه اسـت که نخسـت به مقطعی 
از زندگـی قیصـر اشـاره می کنـد بعد يک يـا چند داسـتان کوتاه را مـی آورد. اين داسـتان ها منطبق بر سـیر تاريخی 

نیستند.
کتاب  متشکل از 70 مینی مالدر  در 117 صفحه است.

ت
ادبيا
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نویسنده: جلیل نظری    
ناشر:  آسیم

مقصد: اصلی استان و شهرستان بزرگ و متوسط

مغ بچگان باده فروش در شعر حافظ

يکـی از واژه هـای کلیـدی مـورد علاقـة حافـظ، واژة »مُغان« و ترکیبـات آن همچون پیـر مغان، سـرای مغان، دير 
مغـان، مغ بچـگان و... اسـت کـه همچـون واژة رنـد، بارها بـه کار برده اسـت. توجه بـه ابیاتی که ايـن واژه در آن ها 
بـه کار رفتـه نشـان می دهـد کـه هاله ای از تقـدس و معارف و معنويـات، آن گونه کـه در فرهنگ خانقاهـی از پیر و 
مرشـد انتظـار مـی رود، در وجـود پیـر مغان جمع شـده اسـت. در دنیايی کـه از نظر حافظ پُـر از فتنه و آشـوب بوده، 

وجـود چنیـن شـخصی و پناه آوردن بـه دامن وی، مغتنم به شـمار آمده اسـت.
دربـارة پیـر مغـان و رويکـرد حافـظ در خصـوص آن، برخـی از حافظ شناسـان و پژوهشـگران مطالبـی به صـورت 
پراکنـده ذکـر کرده انـد کـه همـة آن ها به سـهم خود مفید اسـت؛ امـا اين اثـر از معدود نوشـته های مسـتقل دربارة 
ايـن موضـوع اسـت. نويسـنده تـلاش کرده نخسـت به عنوان مقدمـه پیـش از ورود به شـعر حافظ، سـابقة مغان را 
از آغازيـن روزهـای شـکل گیری آن برحسـب منابـع موجـود پیگیری کنـد تا خوانندة شـعر حافظ با سـابقه ای که از 

مغـان در تاريـخ پیـدا می کنـد، بهتر بـه فهم ايـن اصطلاح دسـت يابد.

ت
بيا

اد
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تألیف و ترجمة محمد بقایی ماکان
ناشر: سورة مهر

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ 

اقبال، گلی که در جهنم رویید

ايـن کتـاب پـس از پیشـگفتار مؤلـف، مباحثي ازجملـه »اقبال؛ ديـروز، امروز، فـردا«، »اصلیـت ايرانـی«، »زادگاه«، 
»اجـداد و خانـواده«، »از تولـد تـا وفـات«، »ازدواج«، »ترجمه هـا، تألیـف و آثـار« و... را در برمی گیـرد. 

مترجـم بـه 18 هـزار مقالـه، رسـاله و کتابی که تـا سـال 1990 دربارة اقبـال، آثار، افـکار و فعالیت هـای اجتماعی و 
سیاسـی او بـه رشـته تحريـر درآمده اسـت، اشـاره داشـته و معتقـد اسـت: »در میان ايـن تحقیقات گاه نوشـته های 
بسـیار درخـور توجهـی يافـت می شـود کـه نشـان از تأمـل دقیـق نويسـنده در آثـار اقبـال دارد. بـر همین اسـاس، 
مقاله هايـي کـه در ايـن کتـاب فراهم آمده از اقبال شناسـان نام برداری اسـت که خواننـده با مطالعة آن هـا درمی يابد 

کـه از سـر دقـت نگاشـته شـده و مبتنی بـر مطالعة عمیـق آثار اقبال اسـت.«
يکـی از ويژگی هـای ايـن کتـاب، ارائة توضیحـات مکمل به قلم مؤلف اسـت که نـه در پاورقی بلکه همـراه با متن 
در داخـل ] [ جـای داده اسـت؛ بديـن ترتیـب، روال خواندن آسـان تر و پیوسـتگی مطالب بیشـتر می شـود و مطالب 

الحاقی نیز قابل تشـخیص هسـتند.
در ايـن کتـاب تآکیـد شـده کـه معرفـی صحیـح آثـار و افـکار اقبـال، کاری اسـت کـه نمی تـوان آن را در صفحاتی 
محـدود بـه پايـان رسـاند؛ از همیـن رو، بـرای شـناخت واقعی او بايـد علاوه بـر آثار وی، بـه کتاب هايی کـه دربارة 

آن هـا تألیـف شـده نیز مراجعه شـود.
ت

ادبيا
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نویسنده: حسین ایاضی
ناشر: دفتر پژوهشهای فرهنگی

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ   

سنایی غزنوی

سـنايی از مشـاهیر برجسـتة عرصـة فرهنـگ و ادبیات ايران زمین در اواخر سـدة پنجم و اويل سـدة ششـم هجری 
اسـت کـه بـه لقـب »حکیم« شـهرت يافته و آثـار او در ادبیات عرفانی و سـیر تکوين ايـن حوزة ادبی تأثیـر فراوان 
داشـته اسـت. محققـان ايرانـی و اروپايـی و ديگـر ملـل، دربـارة وی مقاله هـای بسـیاری نوشـته اند و نیـز بزرگانی 
کـه آثـار او را در دهه هـای اخیـر منتشـر کرده انـد، هرکـدام بـه گوشـه ای از زمانه و زندگی اين شـاعر حکیم اشـاره 

کرده اند.
ايـن کتـاب، کوششـی بـرای پرداختن بـه ويژگی های سیاسـی - اجتماعی، فرهنگـی و اوضاع علمی روزگار اوسـت 
و در آن از زندگانـی، تحـول فکـری، انعـکاس فرهنـگ زهـد و تصـوف در آثارش، تأثیرگذاری شـیوة شـاعری او بر 
بزرگانـی چـون عطـار و مولانـا کـه قله های رفیـع معرفت جهـان هسـتند و چگونگی پیدايـش آثاری ازاين دسـت، 

اگرچـه به اختصار سـخن بـه میان آمده اسـت.
اشـاره بـه ديدگاه هـای اجتماعـی شـاعر، مذهـب و فتنه هـای مذهبـی که نزديـک بود زندگـی اين حکیم شـاعر را 
بـر بـاد دهـد و افسـانه هايی کـه تذکره نويسـان دربـارة او از يکديگـر نقـل کرده اند، همچنیـن معرفی بعضـی آثار و 

بحثـی کوتـاه دربـارة جايگاه آن ها در شـعر و ادب فارسـی، بخشـی ديگـر از مطالب کتاب اسـت.
اين کتاب در قالب پنج فصل، سخن پايانی به همراه فهرستی از منابع و مآخذ تنظیم شده است.

ت
بيا

اد
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نویسنده: سهیلا صارمی    
ناشر: دفتر پژوهش های فرهنگی

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ 

عطار نیشابوری

»شـیخ فريدالديـن محمـد بن ابراهیم عطار نیشـابوری« شـاعر قرن ششـم و اوايـل قرن هفتم هجری شـخصیتي 
اسـت کـه در کنـار سـنايی و مولانـا جلال الديـن بلخـی، مثلـث شـعر عرفانی ايـران را شـکل مي دهد. عطـار تأثیر 
عمـده ای در سـاختار تفکـر عرفانـی ايـران دارد. موضـوع ايـن کتـاب، معرفی اين شـاعر بـزرگ از زوايـای مختلف 
اسـت. ايـن کتـاب، يکصـد و يکمین مجلـد از مجموعة »از ايران چه می دانم« اسـت و با هدف شناسـاندن بخشـی 
از زوايـای تاريـخ تفکـر ايرانیـان تدويـن شـده اسـت. نگارنـده، نگاهـی بـر زندگـی، آثـار، انديشـه و عرفـان عطار 
نیشـابوری دارد. در بخـش نخسـت، دربـارة زندگـی، زمانـه و آثار عطار بحث شـده اسـت. بخش دوم، نگاهی اسـت 
به جهان بینی عطار و آنچه تفکر عرفانی وی را شـکل می بخشـد. در فصل سـوم، آرمان شـهر عطار بررسـی شـده 

و در فصـل پايانـی بـه سـخنان بی خودانـة شـطح گونه وی کـه غالبـاً به زبـان رمـز آمیخته اند، مي پـردازد.
در بخشي از کتاب مي خوانیم:

»عرفـان عطـار، عرفانـي عزلت گـرا و يک سـونگر نیسـت. او مي خواهد از انسـان گرگسـار عصر خود و شـايد ديگر 
عصرهـا، انسـان الهـي و کامـل بسـازد، باشـد که از رنـج جانکاه هسـتي بکاهـد و روح عاصـي آدمي را بـا حقیقتي 

آشـتي دهد.« يگانه 
ت

ادبيا
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به کوشش میلاد عرفان پور
ناشر: صریر با همكاري مؤسسة فرهنگي شهرستان ادب

مقصد: همه کتابخانه ها

175  اقیانوس )مجموعه شعر( 

 مجموعـه اي از شـعرهاي شصت وسـه تن از شـاعران معاصـر در قالب های مختلف اسـت که در وصف 175شـهید 
غوّاص سـروده شـده اند. در اين مجموعه، اشـعار اين شاعران گردآوری شده اسـت: علیرضا قزوه، عبدالجبار کاکايي، 
سـعید بیابانکي، عباسـعلي يونسـي سـپاهي، علی محمـد مؤدب، سـعید حداديان، مصطفـي محدثي خراسـاني، نغمه 
مستشـار نظامـي، عبدالرحیـم سـعیدي راد، منیـژه درتومیـان، محمدرضا طهماسـبي، حامد عسـکري، محمدمهدي 
سـیار، میـلاد عرفان پور، محمدحسـین انصـاري نژاد، علیرضا رجبعلي زاده، محمدحسـن حسـیني، بشـري صاحبي، 

نفیسـه سـادات موسـوي ايراني، امیرعلي سلیماني، علي شـکاري، و...
 ايـن اثـر مجموعـه ای تأثیرگذار اسـت که احساسـات مخاطـب را برمی انگیزاند و عـروج مظلومانة شـهداي غوّاص 

را يـادآوري می کند.

ت
بيا

اد



17



18

نویسنده: مجید فلاح پور 
ناشر: حكمت

مقصد: اصلی شهر ها

مبانی، اصول و روش تفسیری ملاصدرا

تفاسـیر ملاصـدرا هـم از منظـر تاريخ تفسـیر قـرآن و هم از نظر چشـم انداز فلسـفة اسـلامی اهمیت زيـادي دارند. 
ازايـن رو در ايـن اثـر تلاش شـده مبانی و روش تفسـیری وی واکاوی شـود.

کتاب حاوی دو بخش اصلی است:
در بخش نخست، در هشت فصل، دربارة مبانی و اصول تفسیر قرآن از منظر ملاصدرا بحث شده است.

فصـل اول بـه بررسـی معنـا و مفهـوم مبانـی و اصـول تفسـیر قـرآن می پـردازد و بـه فهرسـتی از مبانی تفسـیری 
ملاصـدرا اشـاره می کنـد.

در فصل دوم از ديدگاه های برخی انديشمندان ازجمله ملاصدرا دربارة ظاهر و باطن قرآن بحث می شود.
فصل سوم، موضوع بسیار مهم تأويل قرآن را بررسی می کند و رويکردهای متفاوت آن را گزارش می کند.

فصل چهارم به تبیین سیر تاريخی معنای »تفسیر به رأی« از طبری تا امام خمینی)ره( می پردازد.
فصل پنجم پیرامون شرايط فهم باطن قرآن از منظر ملاصدرا سخن می گويد.

موضوع فصل ششم، وحی و الهام از منظر قرآن کريم و نحله ها و مکاتب موجود است.
در فصـل هفتـم، زبـان رمز و اشـاره از ديدگاه های مختلف ازجمله ديدگاه ملاصدرا بررسـی می شـود و فصل هشـتم 

به موضوع متشـابهات از ديد ملاصـدرا می پردازد.
در بخش دوم در قالب چهارفصل، روش تفسیری ملاصدرا تحلیل می شود.

در فصـل نخسـت، ابتـدا دربارة تعريف روش تفسـیر و نیـز روش های موجود بـه بحث پرداخته می شـود و به اختصار 
به روش تفسـیری ملاصدرا اشـاره می شود.

 فصل دوم، آثار تفسیری ملاصدرا را معرفی می کند.
فصل سـوم درباة منابع انديشـه های تفسـیری ملاصدرا سـخن می گويد و سـرانجام در فصل چهارم روش تفسـیری 
ملاصـدرا بررسـی می شـود. اين کتاب برگزيدة جشـنوارة کتـاب فصل نیز هسـت و همین بر اهمیـت آن می افزايد.

فه
س

فل
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تحقیق و نگارش مسعود آتشگران
ناشر: سورة مهر

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ

برگی از خطّة کشوین

هم زمـان بـا در هـم شکسـتنِ آخريـن مقاومـتِ سـازمان نظامـی - امنیتـی رژيـم پوسـیدة شاهنشـاهی و اعـلام 
بی طرفـی ارتـش در مرکـز کشـور، پايتخـت کشـور ايـران و ديگـر نقـاط بـا مشـارکت توده هـای مـردم و زير نظر 
رهبـران انقـلاب شـاهد حرکتـی يکنواخت و خودجوش بود. سـیل ايـن تحرکات گسـترده، با هدف پوشـش دهي و 
سـامان دادن هرچه سـريع تر بـه اقتـدار دسـتگاه هاي امنیتـي کشـور پس از فروپاشـی رژيـم منحوس پهلـوي بود و 

ايـن مهـم، بنـا بـر ضـرورت تاريخـی مرحلـه اي عـادي و اجتناب ناپذيـر در تغییرات حکومتي اسـت.
به تدريـج حاکمیـت مردمـی در قالـب شـکل گیری نهادهای جديـد و کمیته هـا تبلور يافـت. اين نهادها بـا مديريت 
اصولـي بـر مبنـای شـرايط روز جامعه و کشـور و تحولات آن، بـه ايجاد و سـامان دهی کارکردهـای موردنیاز همت 

گماشـت و با مشـکلات و مسـائل پیـشِ رو مقابله کرد.
بر اسـاس چنین دگرگونی سیاسـی، اجتماعی و فرهنگیِ ايجاد شـده در سراسـر ايران بود که در قزوين - همچون 
ديگـر نقـاط کشـور - تشـکلی نـو، برگرفته از مـوج خروشـان جوانان و مـردم مبارز بـرای حفظ و حراسـت از اصل 

انقـلاب اسـلامی و دسـتاوردهای آن بـه رهبری زعیـم عالی قدر حضـرت امام خمینی)ره ( شـکل گرفت.
تدويـن ايـن اثـر تلاشـی اسـت در معرفـی اين نهـاد مردمی - يعنـی »جمعیـت حافظ وحـدت قزويـن«-  و نحوة 
شـکل گیری و گزارشـی از فعالیت هـا و کارکردهـای بسـیار تأثیرگـذار آن در چهـار مقطـع تاريخـی در تـداوم حیات 

انقـلاب اسـلامی کـه در قالـب چهار بخش سـامان يافته اسـت:
بخش اوّل: نحوة شکل گیری و نخستین مرحلة فعالیت های اين گروه.

بخش دوم: غائلة کردستان و ناآرامی های ديگر مناطق.
بخش سوم: ناآرامی های منطقة مرزی قصر شیرين.

ابخش چهارم: حضور در جنگ های نامنظم به فرماندهی شهید چمران.

س
دفاع مقد
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به کوشش ایرج گلشنی، محمد رحیمی و فرشته امیری
ناشر: خانه فرهنگ ایثار و مقاومت

مقصد: 

کتاب مردمی ایثار؛ ج 1؛ ایثار و مردم

ايـن اثـر بـه پیشـنهاد و با اهتمـام خانة فرهنـگ ايثـار و مقاومت، وابسـته به دفتـر امـور ايثارگـران وزارت فرهنگ 
و ارشـاد اسـلامی و بـا فراخوانـي بازديدکننـدگان بیسـت و هفتمین نمايشـگاه بین المللـی کتاب تهـران فراهم آمده 

است.
بازديدکننـدگان آثـار خـود را در رابطـه با موضـوع ايثار و دفاع مقـدس در هنگام بازديد بالبداهه نگاشـته يا به تصوير 
کشـیده اند و آن را در اختیـار مسـئولان حاضـر در نمايشـگاه قـرار داده انـد. آن هـا نیـز پـس از داوری 5 اسـتاد حوزة 

ادبیـات داسـتانی، اين مجموعـه را برگزيـده و در قالب 6 فصل سـامان داده اند:
فصل نخست: خاطره ها و داستان های کوتاه

فصل دوم: ديدگاه های نقادانه
فصل سوم: ديدگاه های تحلیلی
فصل چهارم: شعر و متن ادبی

فصل پنجم: طنز
فصل ششم: دل نگاره ها )جملات و عبارت های کوتاه( که خوشبختانه به زبان انگلیسی نیز ترجمه شده است.

پايان بخـشِ کتـاب، چنـد تصويـر اسـت کـه بـه همـت بازديدکننـدگان ترسـیم شـده و تصاويـر مسـتند بـه همراه 
اطلاعـات فـردی نويسـندگان و بیوگرافـی داوران ايـن مجموعـه نیـز درج شـده اسـت.

س
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نویسنده: آیت گودرزی و محمد جهانتاب 
ناشر: تأویل

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ

خاطرات )عملکرد ستاد پشتیبانی و امداد امام)ره( در جنگ شهرها( ج 1

ارتـش عـراق در روزهای نخسـت تجـاوز، بدون مانعی جدی در مرزها تا دروازه های خرمشـهر پیـش تاخت. تا اينکه 
بـه فرمـان امـام راحـل)ره( نیروهـای مردمی وارد عرصه شـدند و دفـاع مقدس مردم مسـلمان و انقلابـی به کمک 
نیروهـای نظامـی و نامنظـم شـکل واقعـی به خـود گرفـت و متجاوزان عراقـی را در خرمشـهر و پشـت دروازه های 
اهـواز و انديمشـک زمین گیـر کـرد. بـا پیروزهای چشـمگیر ايـران، نیروهای عراقی به دسـتور صدام بر آن شـدند تا 
بـرای جبـران شکست هايشـان شـهرهای بی دفـاع و مـردم مظلوم را آمـاج حملات موشـک های خانمان سـوز خود 
قـرار دهنـد. اگرچـه مقاومـت مـردم ايـران در جنگ شـهرها غیرقابل توصیف اسـت، اما خسـارت های جانـی و مالی 
وارد بـر مـردم چیـزی نبود کـه از نگاه تیزبین امـام راحل)ره( ناديـده بماند. ازايـن رو پس از دريافـت چندين گزارش 
دربـارة وضعیـت مـردم در دزفـول و انديمشـک طـی حکمـی مرحـوم آيـت الله مهـدوی کنـی را مأمور به تشـکیل 

سـتادی بـرای کمک رسـانی فوری به آسـیب ديـدگان فرمودند. 
ايـن اثـر گـزارش مسـتندی اسـت از فعالیت های سـتاد پشـتیبانی و امداد امـام)ره( در جنگ شـهرها کـه در قالب 6 

فصل سـامان يافته اسـت.
فصل اوّل: ساختار و شرح وظايف ستاد؛

فصل دوم: شعبه های ستاد در شهرستان ها؛
فصل سوم: همکاری سازمان ها و نهادها با ستاد؛

فصل چهارم: ديدگاه ها و نظرات شخصیت ها، روحانیون و مسئولان دربارة عملکرد ستاد؛
فصل پنجم: جنگ شهرها به روايت اسنادِ ستاد؛

فصل ششم: عملکرد ستاد در بازسازی ها.

تاريخ
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نويسـنده در زمسـتان سـال 1377، طـی سـفری کـه به طـور کامـلًا شـخصی بـه لبنـان داشـته، موفق می شـود با 
همـکاری دوسـت لبنانـی اش » موسـی احمد قصیر « طی دو جلسـه درمجموع حدود 6 سـاعت، خاطـرات و زندگی 
خود گفتـة سـید حسـن نصـرالله را ضبـط کنـد و بعد بـه همراه متـن گفتگوهايی کـه قبل و بعـدازآن با وی داشـته، 

ايـن اثـر را فراهم آورد.
ايـن گفتگوهـا تقريبـاً سـیر تاريخـی را دنبـال می کند. سـید حسـن نصرالله، نخسـت از خانـوادة خـود، محیطی که 
در آن زيسـته و رشـد کـرده، تحصیـلات، دوسـتان و آشـنايان، چگونگـی آموزش های علـوم حـوزوی، فعالیت های 
سیاسـی، ازدواج، سـفر بـه ايـران، آثـار و کتاب هايی که مطالعه کرده، بازگشـت بـه لبنان، پذيـرش دبیر کلی جنبش 
حـزب الله، حضـور در جبهه هـای نبـرد، آشـنايی بـا امـام راحـل)ره(، تشـکیل شـورای جنبـش حـزب الله در مراحل 
متفـاوت، اسـتادش شـهید سـید عباس موسـوی، شـخصیت هايی چون شـیخ راغب حـرب و علامه فضـل الله و نیز 

عملیـات شـهادت طلبانه سـخن می گويد.
 در پايـان، مصاحبه کننـده، سـه خاطـره از دوران حضـورش در لبنـان و ملاقـات و ديـدار با سـید حسـن نصـرالله را 

بازمی گويـد و کتـاب را بـا وصیـت فرزند شـهید سـید حسـن، بـه پايان می رسـاند.

نویسنده: به کوشش حمید داودآبادی    
ناشر:  نشر یا زهرا)س( 

مقصد:  اصلی استان و شهرستان بزرگ و متوسط

سید عزیز )زندگی نامة خود گفتة حجت الاسلام والمسلمین سید حسن نصرالله(

يخ
تار
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سید عزیز )زندگی نامة خود گفتة حجت الاسلام والمسلمین سید حسن نصرالله(
نویسنده: نجیب الكیلاني؛ ترجمة فاطمه اکبري زاده   

ناشر: حامیان آزادي قدس
مقصد: همه کتابخانه ها بجز روستایی

ناني از خون

 پـدر تومـا، کشـیش ايتالیايی الاصـل بـا ملیـت فرانسـوی کـه بیـش از سی سـال در دمشـق زندگـی می کـرد و به 
مهربانـی شـهره اسـت، به دسـت داوود هـراری، تاجـر ثروتمند و معـروف به »يهـودی نیکوکار« و همدسـتانش به 
قتـل رسـید. چـرا؟ تنهـا بـه ايـن دلیل کـه يهوديان سـاکن دمشـق، معتقـد بودند بايـد در عیـد فصح، نـان مقدس 
يـا همـان فطیـر را بـه خـون غیـر يهودی آغشـته کـرد و خـورد و ايـن کار سـه علـت دارد: اوّل اينکـه يهوديان از 
مسـیحیان متنفرنـد؛ دوم اينکـه ايـن کار موجـب تقـرّب بـه خداوند اسـت و سـوم اينکه خـوردن خون غیـر يهودي 
بـرای بعضـی امـور سـری، مثـل افزايش قوای جنسـی مفید اسـت. اين حادثـه در قـرن 19 میـلادی رخ می دهد و 
مفتّشـان وقـت، شـروع بـه تحقیـق و تفحص می کننـد و به يهوديان مشـکوک می شـوند و مدارک و شـواهدی نیز 
می يابنـد و چنديـن نفـر هـم اعتـراف می کنند، همسـر جـوان داوود به خاطـر ارتکاب اين قتـل، او را تـرک می کند 
و... امّـا بـا اعتـراض شـديد يهوديـان سـاير بـلاد و کشـورها، پرونـده هیـچ گاه به سـرانجام نمی رسـد؛ البتّـه با گذر 
زمـان، بسـیاری از يهوديـان ايـن موضـوع را تکذيب کردند و صحّت و سـقم اين داسـتان هیچ گاه مشـخص نشـد. 
نويسـنده سـعی کرده اسـت داسـتان را بر اسـاس مسـتنداتی که ذکر کرده اسـت، روايت کند. داسـتان بی سـرانجام 

بـه پايان می رسـد.

تاريخ



24

نویسنده: فیلیس بنیس؛ ترجمة مریم السادات امیرشاکری    
ناشر:  مرکز اسناد انقلاب اسلامی 

مقصد: اصلی استان و شهرستان

   درک بحران ایران و آمریکا

ايـن اثـر، حاصـل تحقیق گروه مطالعاتی وابسـته به مؤسسـة مطالعات سیاسـی واشـنگتن زير نظر نويسـنده اسـت. 
نقطـة تمرکـز کتـاب، مسـائل موجـود در مناسـبات خارجی ايـران و آمريـکا پس از پیروزی انقلاب اسـلامی اسـت 
کـه البتـه محوريـت آن با مسـئلة برنامـة صلح آمیز انرژی هسـته ای ايـران و اتهام بی اسـاس آمريـکا و غرب مبنی 
بـر تهديدآمیـز بـودن برنامـه اتمـی ايران اسـت. پژوهشـگران اين مجموعه کوشـیده اند بـا تحلیل ايـن موضوع، به 
مسـئلة پیچیـده و مهـم ديگـر، يعنـی تهديـد آمريکا مبنـی بر حملـة نظامی به تأسیسـات هسـته ای ايـران و اقدام 
بـه تحريـم در چارچـوب قطعنامه هـای شـورای امنیـت و تـلاش بـرای اجماع جامعـة جهانی علیـه ايـران و برنامة 
هسـته ای اش بپردازنـد. آن هـا کوشـیده اند خطـر چنین جنـگ احتمالی را بررسـی کنند و بـه اين منظـور به مواضع 

و رويکردهـای موجـود در سـطح مقامات سیاسـي و رسـمی کاخ سـفید و اعضای کنگره توجّـه نمايند.
کتاب حاوی سه بخش است.

بخش نخست به 7 پرسش اساسی و مهم پاسخ می دهد:
1. آيا ايران برای آمريکا تهديد است؟

2. آيا ايران تسلیحات هسته ای يا برنامة تولید سلاح هسته ای دارد؟
3. دربارة حمايت ايران از تروريسم چه بايد کرد؟

4. آيا ايران برای اسرائیل و ديگر کشورهای پیرامون تهديد است؟
5. آيا ايران موجب شکل گیری مسابقة تسلیحات هسته ای در خاورمیانه است؟

6. آيا ايران ناقضِ حقوق بین الملل است يا آمريکا؟
7. ايران در مقابل حملة نظامی آمريکا چه می تواند انجام دهد؟

در بخـش دوم، تاريخچـه ای از مناسـبات آمريـکا و ايـران از زمـان پهلـوی دوم تـا دوران معاصـر بررسـی و تحلیل 
شـده است.

در بخش پايانی به گزينة جايگزين جنگ علیه ايران و چند مبحث کلیدی پرداخته شده است.

يخ
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نویسنده: سید مصطفی تقوی 
ناشر: مؤسسة مطالعات تاریخ معاصر ایران

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ و متوسط

امنیت در دورة رضاشاه

سلسـلة پهلـوی در طـول پنجـاه و انـدی سـال حکومتـش، در توجیه فلسـفة تأسـیس و به منظور تـداوم حکمراني 
منحوسـش می کوشـید چهـرة ويـژه ای از ايـران قبـل و بعـد از تأسـیس ايـن سلسـله ترسـیم کنـد. چهـره ای کـه 
رضاشـاه را منجـی مسـتقل ايران زمیـن و اقدامات او را علاج نابسـامانی های کشـور معرفی می کـرد. با همین هدف 

تاريخ نـگاران ويـژه خـود را بـه کارگماشـت تـا با چنیـن رويکـردی دسـت به کار تحريف تاريخ شـوند.
يکـی از تحريف هايـي کـه ايـن دسـت از مورخـان به عنـوان يـک اقـدام مثبـت و درخشـان در کارنامـة مديريـت 
و مدرنیزاسـیون رضاشـاه وارد کردنـد، مسـئلة امنیـت اسـت. آن هـا بـر ايـن مدعـا بودند کـه در سـال های پیش از 
تأسـیس سلسـلة پهلـوی، ناامنـی موجوديـت ايران را تهديـد می کرد و اين رضاشـاه بود که توانسـت، بدون سـابقة 
نهادهـای امنیتـی! و بـا وجـود مخالفـت بريتانیـا! نهادهای امنیتی را تأسـیس کنـد و امنیت کامل را برای کشـور به 

ارمغـان بیاورد.
در ايـن اثـر بـرای بررسـی مقولـة امنیت در دورة رضاشـاه و روشـن شـدن کارنامـة وی دراين باره و امـکان ارزيابی 
عالمانه تـر آن از سـوی خواننـده، ابتـدا نهادهـای امنیتـی ايـران پیـش از تأسـیس سلسـلة پهلوی به اجمـال معرفی 

شـده اند. پـس ازآن، اقدامات رضاشـاه در توسـعة سـازمانی اين نهادها شـرح داده شـده اسـت.
مباحـث بعـدی کتـاب کـه عمـدة صفحـات آن را در برمی گیرنـد، در قالـب پاسـخ به چند پرسـش اساسـی مربوط 
بـه موضـوع محـوری کتـاب، سـازمان دهی شـده اند. اين مطالب، ضمن شـرح فشـردة زمینه هـا و عوامـل داخلی و  
خارجـی تشـکیل قشـون جديد به وسـیلة رضاشـاه و هزينـه ای که صرف آن ها شـد، کارکـرد اين نهادهـا و بحران 

امنیـت ناشـی از عملکـرد آن هـا در میـان اقشـار مختلف جامعـه را به بحث گذاشـته اند.

تاريخ
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نویسنده: آنتونی پارسونز؛ ترجمة سید محمد صادق حسینی عسكرانی    
ناشر: مرکز اسناد انقلاب اسلامی

مقصد: اصلی استان و شهرستان بزرگ و متوسط

غرور و سقوط 

سـر آنتونـی پارسـونز، سـفیر کبیر سـابق انگلیس در ايران کـه مدت 5 سـال » 1352 - 1357 ش « عهـده دار اين 
سـمت در ايـران بـوده اسـت، ديپلمات حرفه ای اسـت که قبل از احراز سـمت سـفیر انگلیـس در ايـران، در ترکیه، 
اردن، مصـر، سـودان و بحريـن خدمـت کـرده و آخريـن سـمت وی قبل از سـفارت انگلیـس در ايران، معـاون امور 

خاورمیانـه در وزارت امـور خارجة انگلسـتان بود.
او در اوايل سـال 1979 م کمی قبل از پیروزی انقلاب اسـلامی به لندن بازگشـت و تا سـال 1982 رياسـت هیئت 
نمايندگـی انگلسـتان در سـازمان ملـل متحـد را بـر عهـده داشـت و در اين سـمت نیز با مسـائل مربوط بـه ايران، 
از جملـه ماجـرای گروگان گیـری و جنـگ ايـران و عراق سـرو کار داشـت. آخرين سـمت رسـمی پارسـونز مشـاور 
مخصـوص مـارگارت تاچـر - نخسـت وزيـر انگلسـتان - در امور خارجـی بود. وی در پايان سـال 1983 بازنشسـته 

. شد
»غرور و سقوط« نخستین کتاب وی دربارة مأموريت های سیاسی اش در خارج از انگلستان است.

در ايـن کتـاب کوشـیده تـا خاطـرات و مشـاهدات خـود از دوران پیروزی انقلاب اسـلامی ايـران را دربـارة مطالبي 
ماننـد خانـدان سـلطنتی، رجـال مملکتـی، سـفرا و نماينـدگان خارجـی و نیـز حـوادث و رخدادهای مربوط بـه دورة 
اقامـت 5 سـاله اش در ايـران از جملـه فـراز و نشـیب های اجتماعـی، اقتصـادی و سیاسـی، اقدامات شـاه، چگونگی 
تعارضـات میـان شـاه و مخالفانـش، تظاهـرات، اعتصاب هـا و درگیری هـای میـان ارتـش و مـردم بـه پاخاسـته را 
تشـريح نمايـد. او سـعی کـرده تـا خاطرات ياد شـده همـراه با تحلیل و ريشـه يابی باشـد. بی شـک به علـت ارتباط 
نزديـک وی بـا شـاه، اعضای سـلطنتی و سـران رژيـم، خاطراتـش می توانـد بازگو کننـدة واقعیت هايی باشـد که ما 

کمتـر از آن هـا باخبريم.
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نویسنده: اقبال حكیمیون    
ناشر: مؤسسة تاریخ معاصر ایران

مقصد: اصلی شهر ها

سازمان های اطلاعاتی و امنیتی ایران تا پایان دورة رضاشاه

ايـن اثـر حاصـل بیش از يک سـال، بررسـی و تجزيه وتحلیل تاريخـی موضوع امنیـت و روند تکوين، شـکل گیری 
و کیفیـت فعالیـت تشـکیلات و سـازمان های اطلاعاتـی و امنیتـی در مقاطع مختلف تاريخ ايران اسـت کـه تا پايان 

دوران سـلطنت رضاشـاه ادامه پیـدا می کند.
اين کتاب، افزون بر فصل هاي اصلي، حاوی سخن پايانی، فهرست منابع و مآخذ و فهرست اعلام است.

فصـل اول، به گونـه ای اجمالـی، رونـد تکوين، شـکل گیری و عملکرد سـازمان ها و تشـکیلات اطلاعاتـی و امنیتی 
کشـور در طی دوران طولانی تاريخ ايران بررسـی و تجزيه وتحلیل شـده اسـت. فصل دوم، سـازمان های اطلاعاتی 
و امنیتـی در طـول دوران سـلطنت شـاهان قاجار بررسـی شـده اسـت. فصل سـوم، با توجـه به روند شـکل گیری 
کودتـای سـوم اسـفند 1299 و آغـاز عصری جديـد در تاريخ معاصر ايران، ويژگی های کلی شـهربانی رضاشـاه -که 
به سـرعت عهده دار وظايف دسـتگاه های اطلاعاتی و امنیتی کشـور در دوران حکومت او شـد -بررسـی شـده است.
فصـل چهـارم بـه تبییـن شـکل گیری پلیـس سیاسـی و تشـکیلات و سـازمان دهی آن و ازجملـه ادارة تأمینـات 
شـهربانی اختصـاص دارد. فصـل پنجـم دربـارة پديدة مخالفان سیاسـی حکومت در دورة سـلطنت رضاشـاه و نقش 
سـازمان اطلاعاتـی و امنیتـی آن روزگار در کنتـرل و تعقیـب مخالفـان سـخن می گويـد. فصل ششـم، خوانندگان 
بـا نقـش شـهربانی و دسـتگاه اطلاعاتـی و امنیتی در پیشـبرد سیاسـت های اسـلام زدايی حکومت رضاشـاه آشـنا 
خواهنـد شـد. فصـل هفتم بـه بحث دربارة مقولـة زندان و زندانیـان سیاسـی در دوران حکومت رضاشـاه می پردازد.

فصـل هشـتم، برخـی از مهم تريـن ترورهـا و قتل هـای سیاسـی دوران سـلطنت و حکومت رضاشـاه که از سـوی 
سـازمان اطلاعـات و امنیـت بـه اجـرا درآمـد گـزارش و تحلیـل شـده اسـت. فصـل نهم، بـه گوشـه هايی از نقش 
شـهربانی و دسـتگاه اطلاعاتـی و امنیتـی رضاشـاه در عملی سـاختن سیاسـت های غصب اموال مردم اشـاره شـده 
اسـت. فصـل دهم، نقش شـهربانی و دسـتگاه امنیتی و اطلاعاتی رضاشـاه دررونـد برانداختن مشـروطیت به خوبی 
ترسـیم شـده اسـت. فصل یازدهم: به نقش شـهربانی و سـازمان اطلاعاتی رضاشـاه در سانسـور و فرهنگ ستیزی 
اختصـاص دارد. فصـل دوازدهـم، فعالیت هـای سـرويس های اطلاعاتـی و امنیتـی برخـی کشـورهای خارجـی در 
ايـران دوران رضاشـاه به اجمـال مرور شـده اسـت. فصـل پایانی نگاهی گـذرا به محاکمـة جنايتکاران شـهربانی و 

سـازمان اطلاعاتـی و امنیتی دوران رضاشـاه دارد.
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نویسنده:  محمد جواد حجتی کرمانی  
ناشر: اطلاعات

مقصد: اصلی استان و شهرستان 

حسین بن علی )ع( حماسة تاریخ

در  ايـن کتـاب، انحـراف مسـیر جامعـة اسـلامی در خصـوص رونـد اسـتفاده از جريـان عاشـورا و تحريـف کلـی 
بهره هايـی کـه شايسـته اسـت يک امـت زنده و انديشـمند از چنین سرگذشـت آموزنده ای کسـب کند، بحث شـده 
اسـت و بـه عوامـل ايجـاد اين انحـراف و تحريف و روزنه هـای امید جديدی که با پیشـرفت فکری جامعة اسـلامی 
به ويـژه خانـوادة شـیعة ايرانـی برای بهره مندی صحیح از برکات مکتب حسـینی گشـوده شـده، اشـاره کرده اسـت.
يکـی از مبانـی نويسـنده در ايـن کتـاب آن اسـت که زندگی پیشـوايان دينی مـا بر پاية معجزه اسـتوار نبـوده، قیام 

حسـینی نیـز همچـون قیام هـای ديگر جهـان، معلول يک سلسـله عوامل طبیعی و روشـن بوده اسـت.
او تصريـح دارد روح کلـی و هـدف اصلـی ايـن کتاب، شـناخت رسـالت تاريخی حسـین بـن علی)ع( اسـت و چون 
راه شناسـايی ياد شـده، شـناخت شـخصیت امام)ع( و دريافت زمان او و وقوف به متن سرگذشـت عاشـورا و آنگاه 
بررسـی ماهیـت عوامـل و موجبـات و آثـار و نتايـج قیام اسـت. ازاين رو، کتاب را در سـه بخش سـامان داده اسـت:

در بخـش نخسـت، از تکويـن شـخصیت و ارگانیزم روحی و افـکار و ايده ها و زندگی خصوصـی و موقعیت اجتماعی 
امام)ع( بحـث می کند.

در بخـش دوم، سـیمای جامعـة نیم قـرن پـس از رسـول اکـرم)ص( را مـرور می کند و عوامـل زيرسـاختي انحراف 
جامعـة اسـلامی را طـی چنـد دوره از ارتحـال حضـرت رسـول)ص( تـا زمامـداری امـام علـی)ع( و از شـهادت امام 

علـی)ع( تـا مـرگ معاويـه بررسـی می کنـد و آنـگاه چهـرة سیاسـی امـام)ع( را در نیم قـرن ترسـیم می نمايد.
در بخـش سـوم؛ بـه اتـکای مباحث دو بخش پیشـین، اسـتراتژی قیـام امـام)ع( و انگیزه های درونـی متخاصمین و 
امـواج سـهمگین و بی پايـان قیـام حسـینی و درس هايی کـه از مکتب انقلابی آن امام شـهید بايد گرفت را بررسـي 

. مي کند
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نویسنده: محمد امیر شیخ نوری
ناشر: پژوهشگاه فرهنگ و اندیشة اسلامی

مقصد: اصلی شهر ها 

جنبش ضد استعماری جنوب

بـا تهاجـم ناگهانـی قـوای نظامـی انگلیـس در جنـگ جهانـی بـه خلیج فـارس، موجوديـت و اسـتقلال مملکت به 
خطـر افتـاد. بـا نزديک تـر شـدن کشـتی های حامـل نیروهـای انگلیس متجـاوز بـه حوالی بوشـهر، ناامني سراسـر 
نواحـی خلیج فـارس را تهديـد می کرد. مداخلات و اشـغال منطقه توسـط انگلیس، آن چنان احساسـات مردم دشـتی 
و دشتسـتان، بخصـوص تنگسـتان را علیـه اسـتعمار انگلیس برانگیخت که هیـچ قدرتی قادر به فرونشـاندن و مهار 
کـردن آن نبـود؛ زيـرا هجـوم انگلیـس بـه مرزهـای آبی کشـور کـه لطمة زيـادی بـه حیثیت و اعتبـار ايـران وارد 
مـی آورد، بـرای مـردم غیـور آن نواحی غیرقابل تحمـل بود. به موازات شکسـت دولـت مرکزی، قیام هـای مردمی با 
هدايـت رهبـران مذهبی آغاز شـد. روحانیون بوشـهری در کنار نیروهای انقلابی بوشـهر و تنگسـتان قـرار گرفتند و 
بـا اعـلام جهـاد علیه انگلیسـی ها به سـتیز با آنـان پرداختند. يکـی از روحانیون برجسـته که نبرد خسـتگی ناپذيری 

را علیـه انگلیـس در بوشـهر رهبـری کرد، آيت الله سـید عبدالله بوشـهری بود.
هـدف نويسـنده در ايـن کتـاب روشـن کـردن ابعـاد مختلف اين مبـارزه  با توجـه به اسـناد و مدارک معتبـر موجود 

است.
کتاب از 5 بخش تشکیل شده است:

بخش اول، دربارة اهمیت جهانی خلیج فارس و ورود استعمارگران به اين منطقة استراتژيک است.
در بخش دوم، سـابقة نفوذ انگلیسـی ها در بوشـهر شـرح داده شـده اسـت و همچنین اشـاره شـده اسـت که پیش 
از بوشـهر بندرعبـاس، محـل اسـتقرار شـرکت هند شـرقی بوده و سـپس بـا توجه به اهمیت بوشـهر، جايـش را به 

بوشـهر داده و انگلسـتان پايـگاه خـود را به آنجـا منتقل نمود.
در بخـش سـوم، وقايـع و اتفاقات بوشـهر از انقلاب مشـروطه تا جنگ جهانی اول بررسـی شـده و انجمن هايی که بر 

اثر انقلاب مشـروطه به وجود آمدند و همچنین قیام سـید مرتضی اهرمی علیه انگلسـتان توضیح داده شـده اسـت.
در بخـش چهـارم، بوشـهر از تبعید سـید مرتضی اهرمـی تا جنگ جهانی اول و همچنین شـروع جنـگ جهانی اول 

و اشـغال بوشهر بررسـی شده است.
بخـش پنجـم دربارة مبارزات خسـتگی ناپذير سـید عبـدالله بلادی بوشـهری  در مسـیر رهبري قیـام عمومی مردم 

علیه اسـتعمار انگلیس اسـت. 
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نویسنده: سید مصطفی تقوی مقدم
ناشر: مؤسسة مطالعات تاریخ معاصر ایران 

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ و متوسط

فراز و فرود مشروطه

ايـن اثـر حـاوي تاريـخ مفصـل نهضت مشـروطیت نیسـت، بلکه روايتـی کوتـاه و فشـرده از مهم تريـن بحران ها و 
کشـمکش ها و تحـولات نهضـت مشـروطیت تـا کودتـای 1299 اسـت. نويسـنده در پی آن اسـت تا خواننـده را به 
طـرح پرسـش های تـازه و ضـرورت بازکاوی و آسیب شناسـی تاريـخ معاصر ايران برانگیزاند و بدين وسـیله بسـتری 

بـرای تحقیقـات جديـد و دريافت سـیمايی دقیق تـر و تجربه ای کارآمدتر از گذشـته فراهم سـازد.
کتـاب جـدای از فهرسـت منابـع، نمايه ها و تصاوير شـخصیت های دوران مشـروطه؛ و مقدمه ای کوتـاه در خصوص 
ضـرورت پرداخـت بـه ايـن مقطع تاريخی و شـیوه پژوهـش در اين موضـوع، در قالب 8 فصل ضمن روايت مسـتند 
دوران يادشـده، بـه تحلیـل علـل و عوامـل ناکامی هـای ايـن نهضـت پرداختـه و بیش از همـه بر عنصـر نخبگان، 

رهبـران و مدعیـان رهبری تأکید ورزيده اسـت.
بديهـی اسـت کـه نهضت مشـروطیت را مانند هر پديـدة کلان اجتماعی ديگـر می توان در قالـب الگوهای مختلفی 
تحلیـل و بررسـی کـرد. علـل و عوامـل، رهبـران و رهبـری، پايـگاه و خاسـتگاه و حامـلان، فرهنـگ و باورهـا و 
ارزش هـا، فراينـد و تاکتیک هـا و ... ازجملـه چارچوب هايـی هسـتند که بر پاية آن هـا می توان به تحلیـل اين رويداد 
پرداخـت. غايـت و هـدف ايـن رخـداد نیـز می توانـد يکـی از معیارهـا و الگوهايی باشـد که بـرای تبییـن آن به کار 
گرفتـه شـود کـه شـايد جامع تريـن آن هـا نیز باشـد، زيـرا در رويکـرد غايت نگرانه و هدف محور اسـت کـه هرکدام 
از وجـوه پديـده ای ماننـد نهضـت مشـروطیت، با توجـه به هدف غايـی آن مد توجه قـرار گرفتـه و جهت گیری ها و 
عملکـرد رجـال و احـزاب و گروه هـا و مطبوعات و نهادهای سیاسـی  اجتماعـی ، با توجه به تأثیری کـه در برآوردن 
هـدف غايـی پديـده يا تخريب آن دارند، بررسـي مي شـود و ماهیت و معنـای واقعی آن ها دقیق تر نمايانده مي شـود 

و بـه همیـن علت، امـکان ارزيابـی علمـی و داوری واقع بینانـة آن ها بهتر فراهم می شـود.
در کتاب حاضر برای بررسـی نهضت مشـروطیت، در عمل، همین الگو بیشـتر مد توجه نويسـنده قرارگرفته اسـت، 
زيـرا همـه يـا دسـت کم بسـیاری از دغدغه هـا و کشـمکش های عرصة عمـل و نظـر جريان های فکری و سیاسـی 
از فـردای پیـروزی نهضـت تـا امـروز ريشـه در همیـن مقولـه دارد و همـة نزاع هـا بر سـر اين اسـت که به راسـتی 

هـدف از نهضـت مشـروطه چه بود؟
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نویسنده:فؤاد فاروقي
ناشر: کوشش

مقصد: همه کتابخانه های نهادی

شاه عباس )پادشاه هزارچهره(

شـاه عباس اول، پنجمین پادشـاه از سلسـله شـاهان صفوي اسـت که هنگام رسـیدن به سـلطنت 18 سـال بیشـتر 
نداشـته اسـت. او در طـول سـلطنت طولانـي اش خدمـات فراواني دارد. رشـد و تعالي، رفـاه و امنیت، مـدارا با اديان 
گوناگـون و نیز بسـط و گسـترش فرهنگ شـیعي و تلاش در شـکوفايي هنر اسـلامي از رهاوردهـاي حکومت وي 
بـه شـمار مي آيـد. ايـن پادشـاه صفـوي کـه  در اول رمضـان 978 هــ . ق در هـرات به دنیا آمـد، سـرانجام در 24 
جمـادي الاول 1038 هــ . ق در اشـرف مازنـدران وفات يافت. شـاه عباس، پادشـاهي مدبر و مقتدر و بـا اراده بود. در 
مـدت سـلطنت وي، ايـران و خاصـه اصفهـان، آبـادي و مجدي بي سـابقه يافت. وي به شـعر و نقاشـي و موسـیقي 
توجـه داشـت و بـه علمـا و هنرمندان عشـق مي ورزيد. دربارة او نقل شـده که نسـبت به رعايا و زيردسـتان مهربان 

و در رفتـار نسـبت بـه امـرا و عمـال خويش بسـیار دقیق و سـخت گیر بود.
نويسـنده بـر ايـن باور اسـت که گاه گفتار هـا و رفتارهاي شـاه عباس چنان متفاوت و متناقض اسـت، کـه ناخودآگاه 

چهره هـاي گوناگونـي از او را در اذهـان ترسـیم مي کند. ازاين رو، مي تـوان، او را پادشـاه هزارچهره نامید.
فـؤاد فاروقـي در ايـن رمان تاريخي، در قالب 7 فصل داسـتاني، سـیره و سـیما و جزئیات حیات شـاه عباس را از آغاز 

تولد تا واپسـین لحظـات زندگي اش گـزارش مي دهد.      
تاريخ
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فرجام دیکتاتور

امـروزه در دنیـای خبرنـگاری، کمتـر کسـی را می تـوان يافـت که نام نويسـندة اين اثـر - يعنی  جان سیمپسـون- 
را نشـنیده باشـد. او بیـش از چهـل سـال در حرفـة روزنامه نـگاری و خبرنـگاری تجربـه دارد. مديـر بخـش امـور 
بین الملـل بی بی سـی بـوده و تاکنـون در بیـش از صـد کشـور دنیـا کـه درگیر جنـگ بوده انـد، حضور جدی داشـته 
و گزارش هـای زنـدة فراوانـی را تهیـه کـرده اسـت. او با برخـی رهبران دنیـا نیز گفتگو کـرده اسـت از جنايتکارانی 
چـون صـدام حسـین، اسـامه بـن لادن، معمر قذافـی گرفته تا مـارگارت تاچـر، میخائیـل گورباچف، نلسـون ماندلا، 

ياسـر عرفـات و حتـی رهبـر فقیـد و بنیان گـذار جمهوری اسـلامی ايران حضـرت امام خمینـی)ره(.
او چنـد مـاه پس ازآنکـه نیروهای آمريکايی و انگلیسـی بـه حکومت صدام پايـان دادند )آوريل 2003(، راهی شـمال 

عـراق شـد تا خبرهـای جنگ عـراق را برای خبرگزاری بی بی سـی پوشـش دهد.
ايـن اثـر، حاصـل مشـاهدات اوسـت. او همان گونـه کـه خـود می گويد، در پـی نگارش يـک تاريخ رسـمی از صدام 
و جنگ هايـش نیسـت و ايـن کار را زود می دانـد، بلکـه درصـدد اسـت تـا گزارشـی از چگونگـی رويدادهـای زمان 
جنـگ را بـه رشـتة تحريـر درآورد. موضوعـي که حتی مورخـان مجرب نمی تواننـد هیچ وقت به آن دسـت يابند. در 
ايـن کتـاب، بسـیاری از مطالـب روزنامه نـگاری و کتاب های گذشـتة خود را که بـه جنگ های صـدام و وقايع عراق 
مربـوط می شـود واکاوی و تـلاش می نمايـد بـا بازنگری، فضايـی را که در آن زمان مشـاهده می کـرده، احیا کند به 
جـای اينکـه تصويـر امـروز آن را مشـاهده کنـد. او از منابـع متعددی اسـتفاده کـرده و در کتاب از آن هـا ياد می کند 

کـه پیـش از آن نامی از آن ها برده نشـده اسـت.
ايـن کتـاب، قالـب رمـان نـدارد و آنچه می خوانید، به صورت مسـتند و حاصل روزهای سـخت و دشـواری اسـت که 

برای نويسـنده جز لنگي پا و ناشـنوايي گوش، نتیجه اي نداشـته اسـت.
هرچنـد او تـلاش کـرده بـدون جانـب داری از کشـوری يـا شـخصیتی، واقعیت هايی را کـه ديده گـزارش کند، ولی 
نمی تـوان برخـی اظهاراتـش را در خصـوص توجیـه عملکـرد انگلیـس در تهاجم به عـراق و دوران اسـتعماری اين 
کشـور در عـراق ناديـده گرفـت. او از اقدامـات تهاجمـی انگلیـس و آمريـکا به عراق دفـاع مي کند و حتـی اقدامات 
مبـارزان عراقـی در دفـاع از کشورشـان را تروريسـم معرفـی مي کنـد، بااين حال، بسـیاری از اطلاعاتـی را که بازگو 

کـرده بـا اعتراض شـديد سـازمان های اطلاعاتی روبه رو شـده اسـت.

نویسنده:  جان سیمپسون ؛ ترجمة عسگر قهرمانپور بناب
ناشر: خرسندی 

مقصد: اصلی استان و شهرستان و شهر بزرگ و متوسط
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نویسنده: سید حسین فخر زارع
ناشر: کانون اندیشة جوان  

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ و متوسط

گفتمان عدالت در انقلاب اسلامی

اگـر بـرای هر نظام، شـعاري خاص و اصلی تصور شـود، يکی از مهم ترين شـعارهای نظام اسـلامی، قسـط، عدالت 
و برابـری اسـت کـه حتـی خلافت انسـان در گسـترة زمیـن در گروی اجرا و بسـطِ آن اسـت. اين آرمـان بلند که از 
ديربـاز در رديـف مهم تريـن مباحـث و دغدغه هـای بشـر و اديـان الهی بوده اسـت، زمینه سـازِ اصلاحِ کامـلِ جامعه 
و رويـش بذرهـای توحیـدی اسـت کـه بـا اجرای آن، انسـان، انسـانیتِ خويـش را بازيافتـه و به کرانه ها و سـواحل 
فطـرت نزديـک می شـود. در جامعـة مـا نیـز اين امر مهـم، جايـگاه اصلی خـود را با شـروع انقلاب اسـلامی - که 
ثمـرة خـون شـهدای جان برکفمـان بـود - باز يافت. گسـترش روح عدالت در سـرزمینی که سـموم خزان، بوسـتان 
پُرمعنـای حیـات را بـه پژمردگـی کشـانده و فضیلت گرايـان را به انـزوا رانده بـود، در محور هدف هـای تحقق-پذيرِ 
والایِ انقـلاب و مقیاسـی مهـم بـرای تمـامِ عملکردهـا قرار گرفـت. به اين سـبب که اسـلام و عدالـت، دو همزادِ 
همیشـه قرين-انـد کـه تصـوّرِ يکـی بـدون در نظر گرفتـنِ ديگـری، بی معناسـت، فهم پديـدة انقلاب اسـلامی نیز 
- کـه کانـون گفتمان هـای خـود را در متـن اسـلام راسـتین يافتـه - و آرمان هـای بلنـد آن، بدون توجـه کافی به 
بنیادی تريـن اصـل انقـلاب؛ يعنـی عدالـت، فهمـی ناقص و ناتمام اسـت، زيـرا اين نـوع از گفتمان، نامـوس واقعی 
انقـلاب سـترگ اسـلامی اسـت و تـا زمانـی کـه انقـلاب دوشـادوش بـا آن حرکت کند و سـر بر شـانة آن داشـته 

باشـد، بالنده تـر و پربارتر خواهد شـد.
ايـن اثر می کوشـد به بررسـی مفهـوم بنیادين عدالت - کـه در حقیقت تئوری اصلی انقلاب اسـلامی بر آن اسـتوار 
اسـت -بپـردازد و از دريچـة ايـن نـگاه به بحـث دربـارة چرايی و نیز میـزان اسـتواری و پايبندی انقـلاب به عدالت 
بپـردازد و چالش هايـی را کـه از ايـن شـاهراه اصلـی، فـرا روی انقـلاب اسـت، تحلیـل و بـازکاوی کند و بـا اتکا بر 

منابـع اصیـل اسـلامی، راهکارهايـی را براي حـل اين مشـکلات ارائه دهد.
کتاب در قالب سه فصل سامان يافته است:

فصـل اوّل دربـارة موضوعـات کلیّ چـون رويکردهای گوناگـون به عدالت، گونه هـای عدالت، عدالـت از نگاه قرآن 
و روايـات، نسـبت عدالت بـا آزادی و حق و... سـخن می گويد.

فصـل دوم همزيسـتی و گريزناپذيـری عدالـت و انقـلاب اسـلامی را به اثبات می رسـاند و فصل سـوم بـه زمینه ها 
و موانـع تحقـق عدالت می پـردازد.

سي
علوم سيا



34

نویسنده: عباسعلی رهبر
ناشر: پژوهشگاه فرهنگ و اندیشة اسلامی 

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ و متوسط

غرب و تجدید حیات اسلام

در برابـر گفتمـان تجديـد حیـات اسـلام و بـروز انقلاب اسـلامی ايران که از يک سـو بر اين باور اسـت که اسـلام، 
برنامـة جامـع و عملـی بـرای ادارة جامعـه دارد و از سـوی ديگـر به عنـوان يـک انديشـة قابل اجـرا در عرصه هـای 
سیاسـی - اجتماعـی، ارزش هـای اساسـیِ اومانیسـتی و ماتريالیسـتیِ غـرب را بـه چالش می کشـاند، غـرب نیز به 

واکنش هـای تئوريـک و عملـی روی آورده اسـت.
در ايـن اثـر، مهم تريـن واکنش هـاي غـرب به تجديد حیات اسـلام  برای تأمیـن منافع مادی و حفـظ هژمونی خود  

در چهار عرصه تحلیل شـده اسـت:
1. سیاست گذاری؛

2. برخورد استراتژيک؛
3. جدال ايدئولوژيک؛

4. مقابلة رسانه ای.
نويسـنده بـر ايـن نکتـة اساسـی پای می فشـارد کـه تحول در فهـم از دين اسـلام و چرخـش از بعُد فردی بـه ابعاد 
فـردی - اجتماعـی، بـه تحـول در گفتمان اسـلام در قالب گفتمان تجديد حیات اسـلام منجر شـده اسـت که البته 
بـا توجـه بـه فضای جهانی شـدن ارتباطات، ايـن تجديد حیات اسـلامی در کنار مؤلفـة عام بیداری سیاسـی جهانی 

مطرح می شـود.
کتاب جدای از مقدمه، حاوی سه فصل و نتیجه گیری پايانی است.

در فصل نخست دربارة گفتمان های بیداری در جهان اسلام سخن می گويد.
در فصـل دوم، سیاسـت ها و مصداق هـای نظـری غـرب در مواجهه با بیداری اسـلامی را تحلیل می کند که شـامل 

گفتارهـای غرب شناسـی، سیاسـت ها و تقابل های نظری غرب با بیداری اسـلامی اسـت.
در فصل سوم نیز استراتژی و تقابل رسانه ای غرب در قالب دو گفتار تحلیل شده است.

 در نتیجه گیـری کـه بـه منزلـة سـخن پايانـی نويسـنده با مخاطبـان کتاب اسـت، علل فکری، فلسـفی، سیاسـی، 
اقتصـادی و فرهنگـیِ تحريـف اسـلام و توهین به مقدسـات مسـلمانان گزارش شـده اسـت.
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نویسنده:  احمد حسین شریفی 
ناشر:  آفتاب توسعه

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ

مبانی علوم انسانی اسلامی

نويسـنده در ايـن کتـاب در پی پاسـخگويی به پرسـش های اساسـی در حوزة علوم انسـانی اسـت. پرسـش هايی در 
بـاب ماهیـت، ويژگی هـا و روش هـای علـوم انسـانی و ارتباط آن هـا با آموزه هـا و دانش هـای دينی.

کتاب در قالب 9 فصل سامان يافته است:
فصـل اول: بـه تبییـن مباحـث کلـی و مقدماتی اختصاص يافته اسـت.فصل دوم: به بحث از چیسـتی علوم انسـانی 
اختصاص يافته اسـت. در فصل سـوم به بحث دربارة معناشناسـی »علوم انسـانی اسـلامی« پرداخته شـده اسـت. 
در ابتـدا تفاوت هـای چهـار اصطلاح »تحول علوم انسـانی«، »بومی سـازی علوم انسـانی«، »اسـلامی سـازی علوم 
انسـانی« و »علـوم انسـانیِ اسـلامی« بیان شـده و سـپس گـزارش اجمالی از يازده تعريف مطرح شـده بـرای علوم 

و دينی و علوم انسـانی اسـلامی ارائه و درنهايت معنای موردنظر نويسـنده مشـخص شـده اسـت.
فصـل چهـارم بـه معرفـی و تبییـن چند ديـدگاه مهم در حـوزة علوم انسـانی اسـلامی پرداخته اسـت. در اين فصل 
بـدون نقـادی و بررسـی تحلیلـی، به انـواع رويکردهـا و دسـته بندی های مختلـف از ديدگاه های مطرح شـده دربارة 

علم دينی، اشـاره شـده اسـت.
فصـل پنجـم بـه مبانـی فلسـفی پنجگانة علوم انسـانی يعنـی مبانی معرفت شـناختی، هسـتی شـناختی، الهیاتی و 

دين شـناختی، انسـان شـناختی و ارزش شـناختی پرداخته اسـت.
فصل ششـم دربارة يکی از مباحث مهم و سرنوشت سـاز در حوزة علوم انسـانیِ اسـلامی، يعنی روش شناسـیِ علوم 

انسـانی بحث شده است.
فصـل هفتـم بـه تحلیـل نقش نظـام ارزشـی در علوم انسـانی پرداختـه و ضمـن نقـد و رد ديدگاه هايی کـه مدعی 
تأثیـر نداشـتن ارزش هـا در علـوم انسـانی اند، نظريـة تأثیرپذيـری علوم انسـانی از نظام ارزشـی محققـان به تفصیل 

است. تبیین شـده 
فصـل هشـتم در پـي آن اسـت کـه نشـان دهـد ايدة علوم انسـانیِ اسـلامی، نـه تنهـا منافاتی بـا واقع بینـی و آزاد 
انديشـیِ علمـی نـدارد، بلکه بـدون پذيرش آن نمـی تـوان از بی طرفیِ علمی، حقیقت پژوهی و آزاد انديشـی سـخن 

گفـت. در پايـان )فصـل نهـم( مهم تريـن ادلـة مخالفان اين ايده بررسـی و تحلیل شـده اسـت.

علوم اجتماعي



36

نویسنده: آیت الله سید محمد باقر صدر؛ ترجمة مهدی زندیه
ناشر: دار الصدر

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ

اسلام راهبر زندگی، مکتب اسلام، رسالت ما

اثر حاضر، ترجمة فارسی سه مجموعه از آثار ارزشمند شهید صدر است.
مجموعـة اول بـا عنـوان »اسـلام، راهبـر زندگی«، شـامل 6 رسـاله اسـت که شـهید صـدر در اواخر عمر خـود و پس از 
پیروزی انقلاب اسـلامی ايران نگاشـته و ناظر به نیازهای فکری و فرهنگی جامعة اسـلامی در سـاية حاکمیت اسـلام 
اسـت. شـهید صـدر در ايـن رسـاله ها طرحی اجمالی از مسـائل مهمی که امـت اسـلامی در مرحلة پس از انقـلاب و به 

دسـت گرفتـن حکومت بـا آن روبه رو می شـد را ارائه داده اسـت.
 وی در رسـالة اول نظريـه ای اسـتوار و در نـوع خـود بی نظیـر در خصوص پیش نويس قانون اساسـی جمهوری اسـلامی 

مطـرح کرده و پايه های اساسـی سیسـتم حکومـت و ادارة آن را بنا نهاده اسـت.
در رسالة دوم، طرحی اجمالی از اقتصاد اسلامی ترسیم و در رسالة سوم تفصیل آن را بیان کرده است.

در رسالة چهارم از نقش انسان و امت در حیات سیاسی جامعه سخن گفته است.
در رسـالة پنجـم کوشـیده تـا منابع قدرت سیاسـی را بیـان کند و در برابر طلايه داران رسـالت اسـلامی )امت اسـلامی و 

رهبـری آن( افق هـای جنبـش و مبـادی عینی آن را در مسـیر سـازندگی و توسـعه و تحکیم اعتمادبه نفس بگشـايد. 
رسالة ششم، به بیان مبانی کلی بانک در جامعة اسلامی اختصاص دارد.

2. مجموعـة دوم بـا عنـوان »مکتب اسـلام« منتشـر شـده اسـت. شـهید صدر ايـن مجموعـه را به منظور ارائة انديشـة 
اسـلامی و مفاهیم اساسـی چون مشـکل نظام اجتماعی و اقتصاد اسـلامی در سـطحی عمومی نگاشـته اسـت.

3.مجموعة سـوم، سـرمقاله هايی اسـت که پیش ازاين با عنوان »رسـالت ما« در مجلة الاضواء نوشـته اسـت. اين مجله 
در پنجمین دهة قرن بیسـتم میلادی از سـوی گروهی از علمای نجف اشـرف منتشـر می شـد.

ين
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ناشر: فقه روز 
مقصد: همه کتابخانه های نهادی

آموزش مصوّر احکام )طبق فتاوی حضرت آیت الله العظمی خامنه ای(

فراگیـری تکالیـف شـرعی و احکام اسـلامی در زوايای مختلـف زندگی  به ويژه امـوری که همه روزه با آن سـروکار 
داريـم  يـک ضـرورت و وظیفـة دينـی بـرای عمل اسـت؛ عملی که ضامن سـعادت، جلـب رحمت الهـی و کامیابی 
دنیـوی و اخـروی اسـت. ازايـن رو کاربرد روش هـای نو و جاذبه های نوشـتاری و هنـری در عرضة مسـائل موردنیاز 

بـرای يادگیـری بايدهـا و نبايدهای عملی بیـش از ديگر امـور اهمیت دارد.
 کتـاب حاضـر شـامل احـکام فقهی پیرامـون: تکلیف، طهـارت، وضو، غسـل، تیمم، نماز، مسـجد و روزه اسـت که 
مطابـق بـا فتاوی رهبـر معظم انقلاب، حضـرت آيت الله العظمی خامنه ای با اسـتفاده از تصوير و با رويکرد آموزشـی 

در اختیـار خوانندگان قرار گرفته اسـت.
اين کتاب از 10 ويژگی برجسته برخوردار است که استفاده از آن را جذاب، قابل اطمینان و علمی کرده است:

1. بهره منـدی از منابـع معتبـر و دسـت اول فارسـی و عربی که مـورد تأيید دفتر مقـام معظـم رهبری)مدظله العالي( 
است.

2. غنی سـازی مسـائل و اسـتفتائات: در ايـن مجموعـه تـلاش شـده اسـت به مسـائل موردنیـاز و مبتلابـه مکلفان 
به ويـژه پرسـش های نـو و مـورد نیـاز آنـان پرداختـه شـود. ازايـن رو، در اثر حاضـر، بیـش از 4000 اسـتفتای جديد 

اسـتفاده شـده است.
3. نثـر روان و خوانـا: تـلاش شـده اسـت از اصطلاحـات و واژگان تخصصـی فقهی تا آنجـا که امـکان دارد، احتراز 

شـود و در صـورت ضـروتِ کاربـرد، بـا توضیحـی روان، مخاطـب را در فهم مطلب يـاری کرد.
4. استفاده از داستان های اخلاقی و نکته های آموزنده و علمی.

5. ارائة قانون کلی: در مواردی که امکان پذير بوده، حکم فقهی در قالب قاعدة کلی تبیین شده است.
6. استفاده از تصاوير آموزشی و نمودارهای کاربردی. 

7. طراحي شايسته و رعايت جذابیت هاي بصری برای جذب مخاطبان جوان.
8. تصريح به ارتباط و پیوند میان مطالبِ مربوط به هم.

9. ارائة چکیدة هر فصل.
10. فرهنگ اصطلاحات و واژگان الفبايی.

دين
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ترجمة سید امید مؤذنی
ناشر: دارالصدر

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ

بارقه ها )مقاله ها، سخنرانی ها و یادداشت های آیت الله سید محمدباقر صدر(

انقـلاب اسـلامی ايـران پـس از پیـروزی بـه رهبـری امـام راحـل)ره( بـا چالش هـاي فراوانـی در عرصـة نظـر و 
عمـل مواجـه بـود و بـه ايـن سـبب ضـرورت داشـت تـا نظريه پـردازان خوش فکـر اسـلامی وارد عمل شـوند و به 
پرسـش های فـراروی حکومـت اسـلامیِ تـازه متولد شـده، پاسـخ گوينـد. يکـی از اين نظريه پردازان، شـهید سـید 
محمدباقـر صـدر بـود. او توانسـت از رهگذر آثار و انديشـه های نوآورانه و عمیـق و جامع ومانعش، راه امّت اسـلامی 
را در مسـیر خیـزش فکـری فراگیر اسـلامی همـوار گرداند. آن هـم در میان انبوهـی از جريان های گسـتردة فکری 
وارداتـی کـه بـا هـدف چیرگـی بـر مراکـز تصمیم گیـری فکـری و فرهنگی جوامع اسـلامی و تسـلط بر انديشـه و 
احسـاس انديشـمندان و فرهیختـگان رقابـت داشـتند. او با بـزرگان و صاحبان انديشـة تمدن نوين مـادی به رقابت 
پرداخـت و فـراروی عقل هـای آزاد، از بطـلان افـکار الحـادی و بی پايگـی بنیان هـای فکری و نظـری تمدن مادی 
پـرده برداشـت و پويايـی انديشـة اسـلامی و قـدرت بی ماننـدش را در حل مشـکلات جامعة انسـانی امـروز و ادارة 

زندگـی نويـن بـر پاية دادگـری و رفـاه به اثبات رسـاند.
نوآوری هـای فکـری وی در چارچوبـی خـاص محـدود نبود و همـة عرصه های انديشـه اسـلامی را در برمی گرفت: از 
قلمـرو عـام آن گرفتـه تـا زمینه های تخصصـی روزآمد مانند اقتصاد اسـلامی و فلسـفة تطبیقی و منطـق جديد و نیز 
انديشـة اسـلامی سـنتی، همچون فقه، اصول، فلسفه، منطق، کلام، تفسـیر و تاريخ. وی در بیشتر شاخه های معرفتی،  

انقلابـی فکـری پديـد آورد و بـا نـوآوری   هم در سـاحت روش و هم در محتـوا- پژوهش های دينی را ارتقا بخشـید.
اثر حاضر، ترجمة برخی مقاله ها، يادداشت ها و سخنرانی های پراکندة وی است که در قالب 5 بخش سامان يافته است:

1. تربیت و اخلاق؛
2. انديشه و فرهنگ؛
3. سیاست و اجتماع؛
4. حوزه و مرجعیت؛
5. مباحث پراکنده.

گردآورنـدگان ايـن مجموعـه معتقدنـد کـه ايـن مباحث بـه مانند بارقه هايی از انديشـة تابناک شـهید صدر اسـت و 
به ايـن علـت آن را »بارقه هـا« نامیدند.
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نویسنده: محمد رضا سنگری
ناشر:  مدرسه

مقصد: همه کتابخانه های نهادی

سفر زندگی

نويسـنده پیش  از نشـر اين کتاب، هرماه مطالبی را با عنوان »سـفر زندگی« در مجلة رشـد جوان منتشـر مي کرده 
کـه حـاوی نکته-هـا، درس هـا، پیام هـا و تجربه هايـی اسـت کـه بـه خواننـده کمـک می کند تـا در سـفر زندگی، 

درسـت تر گام بـردارد و مسـیر حرکت را بهتر بشناسـد.
و  پیروزی هـا، درنگ هـا  و  برخاسـتن ها، شکسـت ها  و  افتادن هـا  تجربه هـا،  نوشـته های کوتـاه، محصـول  ايـن 
مشـاهده های نزديـک او از حادثه هاسـت. او درواقـع، خـودش را بـه تصوير می کشـد و مدعی اسـت کـه اين تصوير 
می توانـد تصويـر روشـن و بی پردة خواننده نیز باشـد. شـايد آنگاه کـه خواننده کتـاب را می خواند، پیش خـود بگويد: 
»اين هـا حرف هـای دل مـن و هشـدارهايی اسـت کـه بايد در مسـیر زندگی به خـود بدهم«؛ زيرا مطالبی اسـت که 

ممکـن اسـت برای هر کسـی اتفـاق بیافتد.
نويسـنده در انتهـای هـر داسـتانک، يـک کاغذ سـفید قـرارداده و از خواننده خواسـته هر چـه دربارة موضـوع آن به 
ذهنـش خطـور می کند را بنويسـد. نويسـنده بـر اين باور اسـت که پـس از پايانِ کتـاب، درصورتی که خواننـده با او 
همدلـی و همراهـی کنـد، بـه يک نويسـنده مبدل می شـود و از در کنار هم گذاشـتن آن يادداشـت ها يک مجموعه 

داسـتان آفريده می شـود.
کتـاب حـاوی 18 داسـتان کوتـاه دربـارة موضوعـات گوناگونـی چون آنچـه بايد تغییر دهیـم؛ کجا سـکوت کنیم و 
کجـا سـخن بگويیـم؛ چگونگـی دسـتیابی به هـدف، آدم های بـزرگ و آدم هـای کوچـک؛ ايده های نو؛ آنچـه نبايد 

بدانیـم؛ سـتیز نـرم با شـیطان؛ بدِ کـم را دسـت کم نگیريم و... اسـت.

دين
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نویسنده: عبدالله مستحسن
ناشر:  مشهور 

مقصد: همه کتابخانه های نهادی

سفری از عاشورا تا اربعین

ايـن کتـاب در قالـب چهارفصل می کوشـد، ماجرای عاشـورا را تا اربعین حسـینی بررسـی کند و علـل و انگیزة امام 
حسـین)ع( را تحلیل نمايد.

 در فصـل نخسـت، بـا عنـوان »امامـت و امام« بیشـتر بـه مباحث کلـی و کلامی آمـوزة امامت می پـردازد. مباحثی 
ماننـد اينکـه امـام)ع( چـه ويژگی هايي دارد، مقصود از امامت چیسـت و پیونـد و ارتباط میان نبـوت و امامت چگونه 

اسـت، امـا درعین حـال نیم نگاهی هم بـه انگیزة امـام)ع( از قیام عاشـورا دارد.
 فصـل دوم بـا اسـتناد بـه زيـارت وارث کـه امـام حسـین)ع( را وارث انبیـا و اوصیـا برمی شـمارد، به تبییـن معنای 

وراثـت می پـردازد.
فصـل سـوم به تفصیـل، بندبنـد فرازهـای زيـارت عاشـورا را شـرح می دهـد و در اين بیـن به مفاهیمی چون سـلام 
بـودن خـدا، عالمیـن، کلمـه، مراحل سـه گانة فنـا، ثـارالله، مصیبت و رزيـت، تولی و تبری، سـؤال و طلـب، کرامت، 
حمـد و شـکر و نیـز تفسـیر آيـة تطهیـر می پـردازد. در ايـن مسـیر بیشـتر از روايـات بهـره می گیـرد. ايـن فصـل 

پربرگ تريـن فصـل کتاب اسـت.
سـرانجام و در فصـل پايانـی، شـرح زيـارت اربعیـن در اختیـار خوانندگان قـرار می گیرد. در اين قسـمت بـه مباحثی 
چـون تفـاوت زيـارت عاشـورا و اربعین، چرايـی گريه بر امام حسـین)ع(، امانت الهـی، پیمان الهـی، رجعت، رضايت 

بـه ظلم، صلـوات بر پیامبـر)ص( اشـاره می کند.
ين
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نویسنده: آیت الله محمد شجاعی
ناشر: سروش

مقصد:  همه کتابخانه های نهادی

کیمیای وصال

ايـن اثـر درواقع، بازنويسـی و ويرايش متن درس هاي اسـتاد محمد شـجاعی تحـت عنوان تزکیه اسـت که در دهة 
1360 تـا 1370 افـاده شـده و در سـال های 1378 به بعد از راديو قرآن پخش شـده اسـت.

 کتاب حاوی دو فصل است:
فصـل آغازيـن بـه مباحـث مقدماتـی چون حیـات دنیايـی و حیـات حقیقـی، حجاب های ظلمانـی و نورانـی، مرگ 

اختیـاری، کمـال ادراکات، حیـات برتـر و پیـروی از ديـن و انسـان کامل می پـردازد.
فصـل دوم در ده بخـش منـازل سـیر و سـلوک را تبییـن می کنـد کـه از منـزل يقظـه يا بیـداری آغاز می شـود و با 

منـازل توبـه، انابـه، مراقبه، قصـد، عـزم، اراده، ادب، فقر و انسـان ادامـه می يابد.
 نويسـنده در يکايـک بخش هـای ايـن فصل، پس از تشـريح ماهیت هر منـزل و تعريف آن، به ويژگی های سـالک 
و نشـانه ها و آثـار آن منـزل می پـردازد و بـراي تبییـن بهتـر مباحـث به آيـات و روايات اسـتناد می کنـد و به برخی 

نمونه هـا و  مصاديـق عملی آن ها اشـاره دارد.
.

دين
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نویسنده:  آیت الله محمد شجاعی
ناشر: شرکت سهامی انتشار 

مقصد: همه کتابخانه های نهادی 

معاد یا بازگشت به سوی خدا؛ ج 1

موضوع محوری کتاب، آموزة »معاد« است. نويسنده در دو بخش مستقل به اين مقوله می پردازد:
در بخـش نخسـت به اختصـار  از معـاد و بازگشـتِ تمامی موجودات به سـوی خدا سـخن می گويـد. در اين خصوص 
بـه آيـات قـرآن و روايـات اسـتناد می کنـد و به ديـدگاه فلاسـفة الهـی به ويـژه صدرالمتألهین شـیرازی می پـردازد 
کـه معتقدنـد همـة موجـودات، عاشـق لقـای حق تعالـی هسـتند. در پايـان اين بخـش به ايـن نکته اشـاره می کند 
کـه لقـای حـق بـرای برخـی با اسـمای جمال اسـت و بـرای برخی بـا اسـمای جـلال. در بخـش دوم - که حجم 
اصلـی کتـاب را بـه خـود اختصاص داده اسـت- با اسـتفاده از آيات و روايـات و دلايل عقلی و شـواهد عرفانی، معاد 
انسـانی را بررسـی و تحلیـل  می کنـد. در لابـه لای مباحث به ماهیت مـرگ، ارتباط روح و بدن، عالـم برزخ، حرکت 
و تکامـل روح پـس از جـدا شـدن از بـدن، تجـرد روح، عوالم سـه گانة هسـتی و چگونگـی پاداش و عقـاب اخروی 

اشـاره  می کنـد، ايـن کتاب فصل بنـدی متعـارف ندارد.
*******

معاد يا بازگشت به سوی خدا؛ ج 2؛ آيت الله محمد شجاعی؛ تهران: شرکت سهامی انتشار، 1394.
انسـان در مسـیر بازگشـت به سـوی خـدا، عوالمـی را طـی می کنـد کـه نخسـتینِ آن هـا پس از مـرگ، عالـَم برزخ 
اسـت. نويسـنده در ايـن اثـر در قالـب 4 فصـل بـه ويژگی هـا و خصوصیات ايـن عالمَ و انسـان هايی مي پـردازد که 

به ناچـار پـس از پايـان يافتـن زندگـي مـادي خود با رسـیدن هنـگام مـرگ بـدان گام می نهند.
فصـل آغازيـن بـه تمثّـل و تجسّـم اعمالی که انسـان ها در عالـم دنیا انجـام داده انـد و اخلاقی کـه بدان ها متصف 

بوده انـد و عقايـد و باورهايشـان اختصاص دارد.
فصـل دوم دربـارة مقولـة زمـان در عالـم برزخ سـخن می گويـد و اثبـات می کند که زمـان از ابعاد حقايق جسـمانی 
اسـت و در آن عالـم راه نـدارد. فصـل سـوم مربوط بـه آرزوها و آمال برزخیان اسـت و اينکه خصوصیـات عالم برزخ و 
عوالـم بعـدی قابل فهم نیسـت.فصل چهارم به  مراتب حیات و بررسـی سـطح ادراک انسـان در هر مرتبـه می پردازد.

 فصـل پايانـی نیـز بـه ايـن موضوع مهـم اختصـاص دارد که در ايـن دنیای مـادی، اندکی از انسـان ها بـا مجاهدة 
علمـی و عملـی از تعلقـات دنیايـی منقطـع می شـوند و پیش از مـرگ طبیعی با عنايـات الهی به عوالـم برزخی گام 

می نهنـد و آن هـا را پشـت سـر می گذارنـد و بـه مقام فنـای الهـی و بقا نائـل می آيند.

ين
د
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نویسنده: سید شریف رضی ؛ ترجمة حسین ولی
ناشر:  اسوه

مقصد: همه کتابخانه های نهادی

نهج البلاغه

ايـن اثـر ترجمـه ای روان، زيبـا و معتبـر از نهج البلاغه امام علی)ع( در سـه بخـشِ خطبه ها، نامه ها و سـخنان کوتاه 
اسـت کـه بـه همـراه متن عربی آن، از سـوی مترجـم توانمندی که سال هاسـت به برگردان فارسـی قـرآن کريم و 

منابـع مهم روايی اشـتغال دارد، به مخاطبان عرضه شـده اسـت.
آن گونـه کـه مترجـم در مقدمـه دربارة انگیزة خود از اين ترجمه آورده اسـت، نخسـت به بررسـی ترجمه های موجود 
پرداختـه و بديـن سـبب کـه هیچ يـک را عـاری از خطا و کاسـتی نديده، پـس از نقـادی و ارزيابی مهم تريـن آن ها، 
درصـدد برآمـده تـا در حـد تـوان خويش، ترجمه ای درسـت و زيبـا از نهج البلاغه ارائـه نمايد. برای اين مهـم ابتدا از 
مقايسـة دو ويرايـش نهج البلاغـه کـه توسـط صبحی صالـح و فیض الاسـلام به انجام رسـیده، به متنی درسـت تر 
دسـت می يابـد و همـان را اسـاس ترجمـة خود قـرار می دهـد و در روند ترجمـه همواره دو شـرح ابـن ابی الحديد و 

ابـن میثـم را نیز فرا روی خـود دارد.
 نکتـة ديگـر آنکـه مترجم فروتنانـه ويژگی های زيبايی شـناختی ترجمه خود را بیشـتر وامدار ترجمة اديبانة محسـن 
گرامـی می دانـد. يکـی از نقـاط قـوت ايـن اثـر ، فهرسـت تطبیقی میـان متن های صبحـی صالح، فیض الاسـلام، 
شـرح ابـن ابی الحديـد و شـرح ابن میثم اسـت که از سـوی برخی محققـان فراهم آمـده و در پايان ايـن کتاب قرار 

است. گرفته 
دين
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نویسنده: مگ اف. اشنایدر و جون زوکربرگ؛ ترجمة فرخ بافنده
ناشر: ذهن آویز 

مقصد:  اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ و متوسط

پرسش های سخت بچه ها در مورد طلاق

محور اصلی کتاب پرسش های فرزندانی است که والدين آن ها طلاق گرفته اند يا تصمیم بر جدايی دارند.
کتـاب در دو بخـش سـامان يافته اسـت. در بخش نخسـت، نويسـنده توصیه می کند کـه والدين فرزندان خـود را به 
پرسـش کـردن دربـارة ايـن معضـل تشـويق کننـد و در بخـش دوم، به پرسـش های اساسـی آن ها می پـردازد و به 

شـیوة اسـتفاده از ايـن کتاب اشـاره می کند.
ايـن کتـاب، بـه پـدران و مـادران کمک می کنـد تا بیاموزنـد در مورد مسـائل مختلف طـلاق - واقعة ناخوشـايندی 
کـه اتفـاق افتـاده و يـا قرار اسـت اتفاق بیافتد - چگونه سـخن بگويند. همچنیـن به آن ها کمـک می کند تا بفهمند 

بچه هـا در ظاهـر و در عمـق وجودشـان واقعاً چه احساسـی نسـبت به اين موضـوع دارند.
ايـن کتـاب در خصـوص مسـائل مختلفـی کـه کـودکان براثـر طلاق بـا آن روبرو هسـتند، نـکات و پیشـنهادهای 
مفیـدی ارائـه می کنـد. مسـائلی از قبیـل حـس سرزنشـی کـه کـودکان در وجـود خـود احسـاس می کننـد يـا اين 
احسـاس کـه پـدر و مادرشـان آن هـا را بـه حال خـود رها کرده يـا به آن هـا خیانت کرده انـد و يا تمايلی کـه در دل 
بـرای آشـتی کـردنِ مجـدد والديـن خـود دارند. بـا بـه کار گیری ايـن پیشـنهادها والديـن می تواننـد کاری کنند تا 

احساسـات و فکـر و خیال هـای منفـي کـودکان، برايشـان قابل تحمل تر شـود.
بچه هـا در تـلاش بـرای نجـات از جنبه هـای گیج کننده، ترسـناک و دردناک طلاق، سـؤال های آشـکار و پنهانی از 

خودشـان می پرسـند. ايـن کتاب به بررسـی اين سـؤال ها می پـردازد.
راه حل هـای پیشـنهادی ايـن کتـاب نه تنهـا سـؤال های متـداول بچه هـا را پاسـخ می دهد، بلکـه به سـؤال هايی که 
به نـدرت پرسـیده می شـوند نیـز جـواب می دهد. ممکن اسـت بعضی پرسـش های سـخت بچه هـا از نظـر دورمانده 
باشـند، ولـی در ايـن کتاب به مسـائل مختلفي پرداخته شـده اسـت که وقتی آن هـا را در کنار هـم بگذاريد، بالأخره 
جوابـی پیـدا می کنیـد که بـا اسـتفاده از آن بتوانید به کودکتـان کمک کنید. با خوانـدن اين کتاب، دانـش و مهارتِ 
شـروعِ گفتگويـی شـفاف دربـارة طلاق بـا کودکانتـان را پیـدا خواهید کرد. سـؤال هايی کـه در اين کتـاب به آن ها 
اشـاره شـده اسـت، حاصـل 25 سـال ارتباط حرفـه ای بـا خانواده ها و بچه هايی اسـت که بـا بحران طلاق سـروکار 

داشته اند.

سي
شنا

وان
ر



45

نویسنده:  گِي هِندریكز؛ ترجمة فریده مهدوي دامغاني
ناشر: تیر

مقصد: اصلی استان و شهرستان بزرگ و متوسط

پنج آرزو

ايـن اثـر، سرگذشـت »گِـي هندريکـز« اسـت کـه با شـنیدن سـخنان و سـؤالات دوسـتي دربـارة مـرگ و زندگي 
زناشـويي، بـه فکـر فـرو مـي رود و تصمیـم می گیـرد زندگـی اش را از حالـت سـرگرداني و بي تعهـدي نجـات دهد. 
او کـه از داشـتن پـدر محـروم اسـت و عمـلًا مـادر نیـز او را رها کـرده، بـا مادربزرگش زندگـي کرده و بزرگ شـده 
اسـت. گِـی پـس از پنـج سـال رابطه بـا زني بـه نـام »کتلیـن« بـا او ازدواج می کند و سـعي می کند گذشـته اش را 
جبـران کنـد و از نظـر مادي و معنوي به هرکسـی بدهـي دارد، آن را تسـويه کند. پـس از ازدواج، کارهاي ناتمامش 
را تمـام می کنـد. بـا همسـرش سـخنراني می کننـد و کتـاب می نويسـند. گـي از انتقادهايـي کـه بـه نوشـته هايش 
مي شـود، بیشـترين درس را می گیـرد. به سـوي شـناخت خداونـد متعال گام برمـي دارد و طعم يـک زندگي خوب را 
می چشـد. ايـن کتـاب دربـارة يافتـنِ نیروي درون انسـان اسـت و از نظر انديشـیدن بـه زندگي خانوادگـي و مرگ، 

اثـری تأثیرگـذار به شـمار می آيد.

شناسي
روان
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نویسنده: جانیس ورموت؛ ترجمة آتوسا لواء 
ناشر: ذهن آویز

مقصد: همه کتابخانه ها به جز روستایي

راهنمای آموزگار تازه کار برای نیازهای آموزشی خاص

تأمیـن نیازهـای خـاص در مدارس همچنـان به عنوان عامـل اصلی نگرانی آموزگاران و سـاير کارشناسـان آموزش، 
سیاسـتمداران و اولیـا بر جای خود باقی اسـت.

ايـن اثـر، بـر پايـة تحقیقات شـناخته شـده، از جهـت کارايی بـرای گروه هـای حامـی دانش آمـوزان دارای نیازهای 
يادگیـریِ خـاص در مجموعه هـا و مراحـل مختلـف و بـرای اطلاع رسـانی و تجهیز علمي آمـوزگاران و سـاير افراد 

علاقه منـد بـه آشـنايي بـا اين زمینـه از آموزش ارائه شـده اسـت.
مطالب کتاب در قالب سه بخش با 9 فصل تنظیم شده است.

هر فصل اين راهنما دربرگیرندة اين مطالب است:
-سؤالاتی برای تفکر؛

-تفکر شخصی در مورد برخی از مباحث مربوطه در زمینة نیازهای آموزشی خاص؛
-مثال هايی از تجربیات زندگی واقعی، تجربیات شخصی و تجربیات ديگران؛

-مثال هايی از عملکردهای خوب؛
-تکنیک ها و راهکارهاي ارائه شده برای عملکرد بهتر.

سي
شنا

وان
ر
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نویسنده: آنت لایا سول؛ ترجمة مهدي قراچه داغي
ناشر:  ذهن آویز

مقصد: اصلی شهر ها 

کتابي براي جوان ها )آسان بیاموزید؛ چه خوب چه بد، اگر این ها را قبلاً به من گفته بودند(

نويسـنده در ايـن اثر مي کوشـد تـا از تجربه ها، خطاها و اشـتباهات خود و ديگـران در دوران جواني، قواعدي بسـازد 
و آن هـا را در سـیما و سـاختاري جـذاب و خواندنـي، سـاده و خلاصه و کلیـدي، در اختیار جوانان قرار دهد و ايشـان 

را در يافتنِ درسـت ترين  و سـريع ترين مسـیرِ کامیابـي راهنمايي کند. 
نـکات و قواعـدي کـه - بـه قـول نويسـنده - خـوب بـود در دوران جوانـي و بي تجربگـي در اختیـار او نیـز قـرار 

مي گرفـت و موجـب مي شـد تـا امـروز حسـرت ديـروز را نخـورد و در جايگاهـي برتـر قـرار گیـرد.
اين اصول در قالب 6 بخش سامان يافته اند.

در بخـش نخسـت دربـارة لزوم باور داشـتن بـه توانمندي هاي خـود، ايجاد مرزهاي شـخصي میان خـود و ديگران، 
نهراسـیدن از مشـکلات، آغـاز تغییـر در زندگـي ولو بـه میزان انـدک، محدود کردن توقعـات خود، امیـدوار بودن به 

تحقـق آمـال و آرزوهـا حتـي آنچه شـبیه به معجزه اسـت و نقـش تصمیم هـا و انتخاب ها سـخن مي گويد.
بخـش دوم بـه مسـائل و مشـکلات فـرا روي جوانـان اشـاره دارد. مسـائلي چـون ناکامـي، پشـیماني، درد و رنـج 

جسـماني و روحـي، خـود درمانـي، خودکشـي و تنهايـي.
بخـش سـوم بـه ارتبـاط جـوان با جهـان بیـرون از خـود اختصـاص دارد؛ ارتباط هايي که در سـاختار خانـواده، حلقة 
دوسـتان و جامعـه پديـدار مي شـود و عواملـي چـون شـايعات کـه گاه رابطه هـا را با مشـکل جدي روبـه رو مي کند.
بخـش چهـارم دربـارة نحـوة رسـیدن بـه قله هـا سـخن مي گويـد و موضوع هايـي چـون بخشـش ديگـران، ياري 
رسـاندن بـه نیازمنـدان، مسـئولیت پذيري، تغییـر پذيـري، اهمیـت دادن بـه زمـان و عملي کـردن رؤيا هـا را مطرح 

مي کنـد.

شناسي
روان



48

نویسنده:  ساموئل  هانه مان؛ ترجمة احمد ارژمند   
ناشر: سروش 

مقصد:  اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ

ارغنون پزشکي، مباني همسان درماني )هومئوپاتي(

امـروزه هم زمـان بـا پیشـرفت علـم پزشـکي، توجه بـه سیسـتم هاي بديل طبـي؛ يعني نظام هـاي درمانـي ديگري 
غیـر ازآنچـه پزشـکي رسـمي رايـج خوانده مي شـود، هم از طرف مـردمِ متقاضـي دريافت خدمات پزشـکي و هم از 
سـوي پزشـکان و درمانگران و عرضه کنندگان، فنونِ اين سیسـتم ها بسـیار گسـترش يافته اسـت. شـايد بسیاري از 
خواننـدگان نداننـد کـه امـروزه بیـش از سـي نظام طبـي ديگر انديش يا بديـل در جهان وجـود دارد که هـر يک در 
تعدادي از کشـورها مسـتقلًا يا به عنوان شـیوه اي مجاز در طبابت، رسـمیت دارند. سیسـتم هاي طب سـوزني، طب 
فشـاري، بـو درمانـي، انرژي درمانـي، هیپنوتیـزم، ... و هومئوپاتـي از آن جمله انـد. مي توان وجه مشـترکِ اين فنون 
و سیسـتم هاي درمانـي- کـه آن هـا را در مقابـل طـب رسـمي قرار مي دهد -نگاهشـان بـه کلیت وجود انسـاني در 

درمـان، شـامل بدن مـادي ملموس و احساسـات و رفتارها و به اصطلاح روان انسـان دانسـت.
در میـان سیسـتم هاي درمانـي ياد شـده، هومئوپاتي، يکـي از کامل-ترين روش هاي تشـخیص و درمـان را عرضه 
کـرده اسـت. سـابقة ايـن علـم بـه سـال 1810 میـلادي باز مي گـردد. در آن سـال، سـاموئل کريسـتیان فريدريش 
 ها نه مـان )Hahnemann Samuel(-پزشـک آلمانـي- هنـگام ترجمـة يـک کتاب اسـکاتلندي بـه نکته اي 
دسـت يافـت کـه او را معتقـد کرد همیـن نکته، کلید درمـان بیماري هاسـت. تبییـنِ او از قانون بنیادي شـفا که آن 
را قانـون مشـابه ها نامیـد، عبـارت از ايـن اسـت کـه هـر بیمـار به وسـیلة مـاده اي درمان مي شـود که مصـرف آن 
بـراي فـرد سـالم، عوارضي مشـابه بـا عوارض بیمـاري او ايجـاد مي کند و اين سـرآغازي شـد براي تولد شـاخه اي 

جديـد در پزشـکي به نـام هومئوپاتي.
از زمـان درگذشـتِ »هانه مـان« در سـال 1843 م تاکنـون، مبانـي علمي طب هومئوپاتي توسـعه يافته و روشـن تر 
شـده اسـت، امـا نوشـته هاي او در تعلیـم و به کارگیري ايـن روش همچنان به عنـوان مهم تريـن و معتبرترين مرجع 

باقـي مانـده اسـت و در میـان تمامي آثـار او، کتاب ارغنون پزشـکي، کلیـد راه يابي به عقايدِ اوسـت.
ايـن اثـر، ترجمـه اي روان از کتـاب يادشـده اسـت که با تبییـن وظیفة طبیـب و بلندتريـن آرمان هـاي درمانگري و 
ويژگي هـاي پزشـک واقعـي آغـاز مي شـود و در ادامـه بـه مبانـي و شـیوه هاي درمانـي هومئوپاتي بـراي بیماري ها 
پرداخته مي شـود. به اين سـبب که اصل کتاب فصل بندي نشـده اسـت، مترجم براي سـهولت بیشـتر در دسترسـي 

بـه مطالـب، فهرسـت راهنمايـي از چکیدة مطالـب هر قسـمت فراهـم آورده و در ابتداي کتاب درج کرده اسـت.
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نویسنده:  محسن چیني فروشان، تصویرگر: مجتبي عصیاني    
ناشر: کانون پرورش فكري کودکان و نوجوانان

مقصد: همه کتابخانه های نهادی

او

 کتـاب بیشـتر حالـت تصويـري دارد، ولـي در چنـد صفحه نويسـنده براي اثبـات وجود خداونـد، از باد، جاذبـه، هوا، 
فکـر، جـان يـا روح می گويـد. در بخشـی از اين کتاب آمده اسـت: مـا »او« را نمی بینیـم! ولی آثـارش را می بینیم و 
او را حـس می کنیـم! »او« طبیعـت و انسـان را آفريـده اسـت. »او« همه جا هسـت، و در همه حال با ماسـت. »او« 
خـدای مهربـان اسـت. در پايـان نیـز می گويد: مـا خـدا را نمی بینیم، ولي نشـانه ها و اثـرش را می بینیـم. اين کتاب 
بـراي مخاطـب گروه سـني »ب« بسـیار مناسـب اسـت و راه خداشناسـی را به خوبـی و در قالبی جذاب به او نشـان 

می دهد.
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نویسنده: زهره کیهاني؛ تصویرگر: نیكو طهماسبي
ناشر:  میرسعیدي فراهاني

مقصد: کتابخانه هاي داراي بخش کودک

آرزوها  آماده ام

»نانـا« - شـخصیت اصلـی داسـتان - دختـري اسـت کـه از زندگـي بـر روي زمیـن خسـته شـده اسـت و دلـش 
می خواهـد در دريـا يـا آسـمان زندگي کنـد. او اين آرزو را بـا پدرش هم در میـان می گذارد. روزي کنـار درياچه آرزو 
می کنـد بـه پـري دريايـي تبديل شـود و آرزويـش برآورده می شـود و يک پـري دريايـي از درياچه بیـرون می آيد و 
می گويـد او هـم آرزو داشـته تـا روي زمین زندگي کند. آن دو جايشـان را بـا هم عوض می کننـد و در روزهاي اول 
هـم از زندگـي جديدشـان خیلـي لـذّت می برند، ولـي پس از مدّتي خسـته می شـوند و تصمیم مي گیرنـد به زندگي 

اصلـي خودشـان بر گردنـد و قدر زندگـي خودشـان را مي دانند.
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نویسنده: حمید هنرجو    
ناشر:  اسلامي

مقصد: کتابخانه هاي داراي بخش کودک

باغ آیینه

 ايـن اثـر، مجموعة شـانزده شـعر اسـت که عموماً در قالب چهارپاره سـروده شـده اسـت. اين مجموعه بـه جانبازان و 
فرزندانشـان تقديـم شـده اسـت و حـال و هـوای آن ها را بیـان مي کند، عنـوان برخي از اين اشـعار از اين قرار اسـت:

- خـدا قبـول مي کنـد: ايـن شـعر در وصـف رهبـر معظـم انقلاب)مدظله العالـي( اسـت. شـاعر حـالات معنـوی و 
دعاهـای ايشـان را توصیـف می کنـد و از ايشـان می خواهـد بچه هـا را دعـا کنـد.

-  بچه فرشته: در وصف پدر جانبازی است که از جبهه بازگشته است و پسر او را در آغوش می گیرد و...
- لیـلا: دختـری بـه نـام لیـلا با پـدر جانبازش کـه انگشـتانش را در نبـرد حق علیـه باطـل از دسـت داده، درد دل 

می کنـد.
- پدر: پدری که يک پايش را در جنگ از دست داده به خانه بازمی گردد...

- قبر شش گوشه: در وصف پدری است که دو چشمش را در دفاع مقدس از دست داده است.
- گلـدان شکسـته: دو رزمنـده کـه يکـی جانباز اسـت به يـاد ايام جنـگ می افتند و آن که سـالم اسـت، خاطرات را 

می شـود. يادآور 
- کلاس ايثار: فرزندی به وجود پدری که از دو چشم جانباز است و عینک دودی می زند، به خود می بالد و...
- کبوتر: فرزند جانبازی لحظة اصابت موشک و قطع شدن دو دست پدرش را به پرواز کبوتر تشبیه می کند و...

- نمـاز صبـح بابـا: جانبـازی بـه دلیل معلولیت نشسـته نمـاز صبح می خوانـد و دخترش ايـن لحظات عرفانـی را به 
زيبايـی ترسـیم می کند.
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نویسنده: ناصر کشاورز 
ناشر: کتاب هاي بنفشه واحد کودکان و نوجوانان مؤسسة انتشاراتي قدیاني

مقصد: کتابخانه هاي داراي بخش کودک

بهترین ها توي دنیا ؛ بابا، مامان، دوست ها )بر اساس کتابي از آنا نیلسن و اما داد(

 ايـن کتـاب درواقـع سـه کتاب بـا عنوان هـاي بهترين باباي دنیـا، بهتريـن مامان دنیـا، و بهترين دوسـت های دنیا 
اسـت. ايـن مجموعـه به فارسـي ترجمه شـده و متن هـای آن ها را ناصر کشـاورز به شـعر برگردانده اسـت. آن گونه 
کـه از عنوان هـاي کتاب هـا مشـخص اسـت، اين سـه کتـاب دربـارة پدر و مـادر و دوسـتان کودک اسـت و فضاي 

صمیمـي و عاشـقانة آن هـا را بـه تصوير می کشـد. از نظـر ادبي نیز شـعرها روان، تأثیرگـذار و زيبايند.
در کتـاب اوّل، يعنـی بهتريـن بابـای دنیـا، همـراه بـا طنـز دربـارة برخـی ويژگی هـای يک پدر کـه معمـولًا نیز در 
همـة پدران مشـترک اسـت، سـخن می گويـد؛ مانند فوتبـال بازی کـردن، خروپف کردن، بسـتن بند کفـش فرزند، 
گـم کـردن کلید، آشـپزی و شسـت و شـوی ظرف ها، بـازی با بچه هـا، رنگ زدن خانـه، باغبانـی، خوانندگی، حمام 

بـردن کودکان و درنهايت بوسـیدن هنـگام خواب.
در کتـاب دوم، يعنـی بهتريـن مامـان دنیا، نیـز دربارة اوصاف مـادر که به نوعی مشـترک میان تمام مادران اسـت و 
گاه نیـز خنـده دار اسـت، سـخن می گويـد؛ اوصافی چـون: باغبانی و رسـیدن به گل هـا، انتخاب و خريـد لباس برای 
بچه ها، خريد میوه و خوراکی، پرتاب توپ و شکسـته شـدن شیشـه، شسـتن لباس ها، شسـتن ماشـین، کادو کردن 

هدايـا، اصلاح موهای سـر کودکان، عکاسـی و داسـتان خوانـدن براي فرزندان قبـل از خواب.
در کتـاب سـوم، يعنـی بهتريـن دوسـت دنیـا، خصوصیـات يک دوسـت خوب بـه نظم در آمـده اسـت؛ خصوصیاتی 
ماننـد سـلام دادن، شـادی کـردن، بازی کـردن، به يکديگـر هديـه دادن، ادای بزرگ ترهـا را درآوردن، بادبادک هوا 

کـردن، در اسـتخر بـه هـم آب پاشـیدن، برای هم شـیرينی خريـدن، قهر و آشـتی و رازگويـی و رازداری. 
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نویسنده: غلامرضا حیدري ابهري؛ تصویرگر: هدي حدادي
ناشر:  جمال 

مقصد: همه کتابخانه های نهادی 

پیامبر و قصه هایش 1

اثـر حاضـر، مجموعـه 14 قصـه دربـارة فرازهـاي مختلـف زندگـي پیامبـر مهربانـي، حضـرت محمّـد)ص( اسـت. 
داسـتان هايي بـا ايـن عنوان هـا: پیر جوان می شـود؛ سـنگ باران مرغ؛ مـردم آزاری بد اسـت؛ به کودکـت دروغ نگو؛ 
او مهربان تريـن اسـت؛ مثـل دانه هـای شـانه؛ درسـتکار بـاش؛ قهرمـان قهرمانـان؛ اذان بلال؛ گرسـنگي بـا دروغ؛ 

فريـب ممنـوع؛ لبـاس تـو چـه زيباسـت؛ قطره قطره جمـع گردد. 
مجموعة پیامبر)ص( و قصه هايش، چند ويژگی مهم دارد:

- در کنـار هـر حکايـت، بخشـی به نام »بیشـتر بخـوان، بهتر بـدان« وجـود دارد که مطالـب خواندنـی و جالبی در 
آن آمده اسـت.

- در بازنويسـیِ حکايات، نويسـنده بیشـتر تـلاش کرده تا جنبه های اخلاقـی و تربیتی آن ها را به خوانندگان نشـان 
دهـد. ازايـن رو، خود را در توضیحات اضافی گرفتار نسـاخته اسـت.

- نويسـنده حکايـات را از کتـاب حکايـت نامـه موضوعـی پیامبـر اعظـم)ص( گزينـش کرده اسـت کـه جامع ترين 
مجموعـه مربـوط بـه حکايـات زندگـی پیامبر)ص( اسـت. بـه همین دلیل، بـه گزينش دقیـق و قابل قبولی دسـت 

يافته اسـت.
سند تاريخی هر حکايت را در کنار آن نوشته است.
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نویسنده: غلامرضا حیدري ابهري؛ تصویرگر: هدي حدادي
ناشر:  جمال 

مقصد: همه کتابخانه های نهادی 

پیامبر و قصه هایش 2

اين اثر، جلد دوم از مجموعة پیامبر)ص( و قصه هايش است.
عنوان هـاي کتـاب: هـم دعـا هم کار؛ برکت نماز؛ گربة تشـنه؛ کاري نداشـته باشـید؛ پیـرزن دانا؛ پـاداش کار خوب؛ 
درختـان بهشـتي؛ بـرو کار مي کـن؛ نبـرد گوسـفندان؛ تـو کشـته شـده اي؛ اول نوبـت اوسـت؛ اول پیرمرد؛ مسـابقة 
شترسـواري و 21 دانـه خرمـا. چهـارده حکايـت ايـن کتـاب هسـتند کـه بـه فرازهايـي از زندگـي رسـول الله)ص( 

اشـاره اي مختصـر دارنـد. داسـتان هايي کوتـاه بـا اسـتفاده از زبـان و نگارش مناسـب بـا گروه سـني مخاطب.
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نویسنده: غلامرضا حیدري ابهري؛ تصویرگر: هدي حدادي
ناشر:  جمال 

مقصد: همه کتابخانه های نهادی 

پیامبر و قصه هایش 3

اثـر حاضـر - جلـد سـوم مجموعـة پیامبر)ص( و قصه هايش - شـامل 14 داسـتان جـذاب ديگر دربـارة فرازهايي از 
زندگـي رسـول الله)ص( بـا ايـن عنوان هاسـت: تنبیه مـردم آزار؛ قدر نعمـت را بدان؛ آشـتي با خاله؛ حرفـي از افطار 
نـزد؛ بعـد از سـه روز گرسـنگي؛ او مامـور خداسـت؛ بیـا کشـتي بگیريم؛ تو سـفیدي نه سـیاه؛ من هم گوسـفند مي 
چرانـدم؛ من که پادشـاه نیسـتم؛ پسـرجان سـنگ نزن؛ آشـتي و آتش؛ حتـي بدون آيینـه؛ پذيرايي از يک گوسـفند 

است.
 داسـتان ها بـا نثـري مناسـب براي گروه سـني مخاطب نگاشـته شـده اند و موضوعاتـي را در برمي گیرنـد که براي 

مخاطـب جـذاب اسـت و دانسـتنش به مخاطـب کمک مي کند با زندگي حضرت بیشـتر آشـنا شـود. 
مجموعة پیامبر)ص( و قصه هايش، چند ويژگی مهم دارد:

- در کنـار هـر حکايـت، بخشـی به نام »بیشـتر بخـوان، بهتر بـدان« وجـود دارد که مطالـب خواندنـی و جالبی در 
آن آمده اسـت.

- در بازنويسـیِ حکايات، نويسـنده بیشـتر تـلاش کرده تا جنبه های اخلاقـی و تربیتی آن ها را به خوانندگان نشـان 
دهـد. ازايـن رو، خود را در توضیحات اضافی گرفتار نسـاخته اسـت.

- نويسـنده حکايـات را از کتـاب حکايـت نامـه موضوعـی پیامبـر اعظـم )ص( گزينش کرده اسـت کـه جامع ترين 
مجموعـه مربـوط بـه حکايـات زندگـی پیامبر )ص( اسـت. بـه همین دلیـل، به گزينـش دقیق و قابل قبولی دسـت 

يافته اسـت.
سند تاريخی هر حکايت را در کنار آن نوشته شده است.
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اين اثر، جلد چهارم از مجموعة پیامبر)ص( و قصه هايش است.
خوشـي زودگـذر؛ سـجده مثـل کلاغ؛ نوجـوان دانا؛ وعـدة ديدار؛ خـدا نجات می دهد؛ اين که شـوخي نیسـت؛ آفرين 
حسـین؛ بوسـه بـر دسـتان کارگـر؛ يـک حرف بی دلیـل؛ يـاري حلیمه؛ بلبـل کجاسـت؛ او ديوانـه نیسـت؛ نوبت تو 
نیسـت؛ و کمـک بـه فاطمـه. عنوان هاي 14 حکايت  کوتاه از زندگي رسـول اکرم)ص( اسـت که در عین گسـترش 

موضوعـي و کوتـاه بـودن، نـکات برجسـته ای از زندگي حضـرت)ص( را در اين اثـر براي مخاطـب بازگو می کند.
مجموعة پیامبر)ص( و قصه هايش چند ويژگی مهم دارد:

- در کنـار هـر حکايـت، بخشـی به نام »بیشـتر بخـوان، بهتر بـدان« وجـود دارد که مطالـب خواندنـی و جالبی در 
آن آمده اسـت.

- در بازنويسـیِ حکايات، نويسـنده بیشـتر تـلاش کرده تا جنبه های اخلاقـی و تربیتی آن ها را به خوانندگان نشـان 
دهـد. ازاين رو، خود را گرفتار توضیحات اضافی نسـاخته اسـت.

- نويسـنده حکايـات را از کتـاب حکايـت نامـه موضوعـی پیامبـر اعظـم )ص( گزينش کرده اسـت کـه جامع ترين 
مجموعـه مربـوط بـه حکايـات زندگـی پیامبر )ص( اسـت. بـه همین دلیـل، به گزينـش دقیق و قابل قبولی دسـت 

يافته اسـت.
سند تاريخی هر حکايت را برکنار آن نوشته است.

ك و
ود

ك
ان

جو
نویسنده: غلامرضا حیدري ابهري؛ تصویرگر: هدي حدادي نو

ناشر:  جمال
مقصد: همه کتابخانه های نهادی 

پیامبر و قصه هایش 4
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نویسنده: غلامرضا حیدري ابهري؛ تصویرگر: هدي حدادي
ناشر:  جمال

مقصد: همه کتابخانه های نهادی 

پیامبر و قصه هایش 5

ايـن اثـر - جلـد پنجـم مجموعـة پیامبـر)ص( و قصه هايـش - حـاوی 14 داسـتان کوتـاه از فرازهاي بلنـد زندگي 
رسـول الله)ص( با اين عنوان هاسـت: حالا درسـت شـد؛ بدون دعوت نه؛ شـتر وحشـي؛ مرد تنهاي تنها؛ ناخنتان را 
بگیريـد؛ آزاد شـدة پیامبـر)ص(؛ گريـه بـراي مـادر؛ ثروتمند مغرور؛ ايـن ده تا را نبوسـیدم؛ اين هـا بهترين اند؛ محمد 

باوفـا؛ او را هم بخشـید؛ همکاري در سـفر؛ بابابـزرگ مهربان.
 داستان هايی کوتاه با موضوعات جذاب و متنوع که براي مخاطب درس های ارزنده¬اي در بردارد.

مجموعة پیامبر)ص( و قصه هايش، چند ويژگی مهم دارد:
- در کنـار هـر حکايـت، بخشـی به نام »بیشـتر بخـوان، بهتر بـدان« وجـود دارد که مطالـب خواندنـی و جالبی در 

آن آمده اسـت.
- در بازنويسـیِ حکايات، نويسـنده بیشـتر تـلاش کرده تا جنبه های اخلاقـی و تربیتی آن ها را به خوانندگان نشـان 

دهـد. ازايـن رو، خود را در توضیحات اضافی گرفتار نسـاخته اسـت.
- نويسـندة حکايـات را از کتـاب حکايـت نامـه موضوعـی پیامبـر اعظـم )ص( گزينش کرده اسـت کـه جامع ترين 
مجموعـه مربـوط بـه حکايـات زندگـی پیامبر )ص( اسـت. بـه همین دلیـل، به گزينـش دقیق و قابل قبولی دسـت 

يافته اسـت.
سند تاريخی هر حکايت را در کنار آن نوشته شده است.

ك و
كود

 نوجوان
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نویسنده: سید علی کاشفی خوانساری 
ناشر:  حوا

مقصد: اصلی استان و شهرستان بزرگ و متوسط

تاریخ ادبیات دینی کودک و نوجوان

نويسـنده کـه از پژوهشـگران ادبیـات دينی حـوزة کـودک و نوجوان به شـمار می آيد، يادداشـت های پراکنـده ای را 
کـه در طـی 17 سـال پژوهـش در ايـن موضوع نگاشـته، در قالب 8 فصل سـامان بخشـیده و در اين اثـر گردآورده 

است.
فصـل نخسـت بـه معرفـی کهن تريـن متونـی اختصـاص دارد که بـه مقولة بسـیار مهم تعلیـم آموزه هـای دينی به 
کـودکان و نوجوانـان اهتمـام داشـته اند. او معتقـد اسـت کـه اسـماعیلیه نخسـتین گروهـی بودنـد که بـه اين مهم 

پرداختنـد. ازايـن رو گـزارش خـود را از متون اسـماعیلی آغـاز می کند.
در فصـل دوم دربـارة حماسـه های دينـی بـرای کـودکان و نوجوانـان و کارکـرد ايـن حماسـه ها سـخن می گويد و 
اينکـه بـا همـة قابلیت هـا چـرا ايـن آثـار بـا کمـال تأسـف مـورد بی مهـری و کم توجهـی قـرار گرفته اند. شـماری 

ازاين دسـت حماسـه ها ازجملـه حملـة حیـدری را نیـز در ايـن خصـوص معرفـی می کنـد.
در فصـل سـوم کـه با عنـوان اولین کتاب هـای مذهبی برای کودکان ايران نوشـته شـده، افزون بر معرفی شـماري 
از ايـن کتاب هـا در پـی اثبـات ايـن ادعاسـت کـه نخسـتین کتاب هـای فارسـی کـودکان و نیـز اولیـن کتاب های 

کودکانـة جهـان، دينـی بوده انـد. ازاين رو، فهرسـتی از آن هـا را نیز ارائـه می دهد.
در فصـل چهـارم بـه معرفـی مطبوعـات دينـی در دورة قاجار و نخسـتین مطالـب و مقاله های دينی بـرای کودکان 

و نوجوانـان می پردازد.
فصل چهارم  به کم و کیف و چگونگی و محتوای کتاب های کودک و نوجوان در دورة پهلوی اختصاص دارد.

 در اثنـاي ايـن کتـاب بـه معرفـي جشـنواره های ادبی، سـیر انتشـار کتاب هـا در سـال هاي گوناگون و نويسـندگان 
برجسـتة اين حـوزه نیز پرداخته شـده اسـت.

فصل ششم از نشريات و مجلات حوزة کودک و نوجوان در دورة پهلوی سخن می گويد.
فصل هـای هفتـم و هشـتم بـه ترتیـب به فهرسـت کتاب هـای دينی کـودک و نوجـوان  و نیز کتاب های مسـیحی 

بـه زبـان و خط ارمنـی در دورة پهلوی اختصـاص دارد .
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نویسنده:  آزاده آزادمهر
ناشر: شورا 

مقصد: اصلی شهر ها

تفریح و فعالیت هاي علمي )فیزیک(

بهره گیـری از شـیوه های نويـن آموزشـی کـه مبتنـی بر کسـب تجربه و مهارت اسـت، مؤلفـان اين مجموعـه را بر 
آن داشـته اسـت تـا از طريـق دريچـة آزمايـش و تجربـه، دانش هـا و آموخته هـای نظـری را به سـوی مهارت های 
علمـی هدايـت نماينـد و مجموعـه ای از يافته هـا را کـه می تواند زمینه سـاز بروز خلاقیت بـرای نوجوانان باشـد، در 

اختیـار آنان قـرا دهند.
مجموعـة »تفريـح و فعالیت هـای علمـی«، تصويـری اسـت از تجربه هـای شـیرين آموزشـی بـه شـیوه ای فعّال و 

پژوهشگرانه. 
اثـر حاضـر در برگیرنـدة فعالیت هايـی بـرای درس فیزيـک اسـت کـه در قالبـی جذّاب و علمـی بـرای دانش آموزن 

علاقه منـد بـه کسـب مهـارت فیزيک تدوين شـده اسـت.
ايـن فعالیت هـا بـه ترتیـب از سـاده بـه مشـکل و بـه صـورت مرحله به مرحلـه و همـراه بـا تصويـر، تجربه هـای 
ارزشـمندی را در اختیـار علاقه منـدان قـرار می دهـد. افـزون بـر ايـن در پايـان هـر فعالیـت نکته هـای آموزشـی 
بیشـتری در جـدول »بیشـتر بدانـی« مطـرح شـده اسـت تـا زمینه ای باشـد بـرای انجـام فعالیت های علمـی آيندة 

آمـوزان. دانش 
آزمايش هـای کتـاب بـا ايـن عنوان هـا آمده اسـت: آدمک بندبـاز؛ هلیکوپتـر کاغذي؛ فرفـرة فوتي؛ دايرة انیمیشـن؛ 
نردبـان چوبـي؛ هاورکرافـت؛ بادنمـا؛ نـي غـواص؛ فرفرة میلـه ای؛ مارپیچ ارشـمیدس؛ روبات دسـت؛ بالـون؛ روبات 

لرزشـي؛ دسـتگاه مورس؛ روبات سوسـک.

ك و
كود

 نوجوان
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نویسنده: وندي ایجي ئوما؛ ترجمة محسن سلیماني 
ناشر: مؤسسة فرهنگي مدرسة برهان

مقصد:  کتابخانه هاي داراي بخش کودک

تکه چوب

 »تـاو« - شـخصیت اصلی داسـتان -  تنها هشـت سـال دارد، اما به سـبب فقـر خانواده اش، همگي بايـد کار کنند، 
و او نمي توانـد بـه مدرسـه  بـرود. او افـزون بـر دست فروشـی در کارهـاي خانه هم کمـک می کنـد و در مواقعي که 
کاري نـدارد، بـا کنـده کاری تکّه چوبـي، شـکل های زيبـا خلـق می کنـد. او چـون پسـر کاري و زرنگي اسـت، براي 
کار بـه خانـة فـرد پولداري در شـهر مـی رود. در خانة مرد پولـدار، امکانات زيادي فراهم اسـت و تاو احسـاس خوبي 
دارد، امّـا مدّتـي نمی گـذرد کـه سـختی ها هم خودشـان را به تاو نشـان می دهنـد و تـاو از خانة ارباب فـرار می کند. 
تـاو دلـش بـراي روسـتا تنگ شـده اسـت و هنگامی که مشـغول کنـده کاری روی چوب با چاقو اسـت، مـردي او را 
می بینـد و  بـه خانـة خـودش می بـرد. مـرد به تاو نجّـاري يـاد می دهد و تـاو در هجده سـالگی نجّار قابلي می شـود 

و پـس از سـال ها به ديـدن خانـواده اش مي رود.
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نویسنده: آنه گاتي؛ ترجمة علي شیخ الاسلامی
ناشر:  مؤسسة فرهنگي مدرسة برهان

مقصد: اصلی شهر ها

جانوران شگفت انگیز

ايـن اثـر، کتابـي داسـتاني - علمـي دربـارة جانـوران اسـت کـه بـا تصاويـر زيبـا و کمک گرفتـن از شـیوة کمیک 
اسـتريپ، اطلاعـات خـوب و مفیـدي بـه مخاطـب مي دهـد.

کتـاب حـاوی 5 بخـش اسـت کـه در هـر بخـش به طـور دقیـق و جزئي تـر دربـارة حیوانـات و گونه ها و خـواص و 
شـگفتی های آن هـا توضیحات ارزشـمندی ارائه شـده اسـت:

1. پسـتانداران نیرومنـد: جانـوران غول پیکـر پسـتاندار هسـتند. آن هـا می تواننـد به راحتـی در جاهـای سـرد و گـرم 
زندگـی کننـد؛ زيـرا بدنی پشـمی دارند و می توانند گرمای بدنشـان را تولید کنند. همة پسـتانداران مهره دار هسـتند. 

در هـر دو گونـة تخم گـذار، نـوزادان آن هـا از  شـیر مادر تغذيـه می کنند.
2.  پرنـدگان زيبـا: همـة پرنـدگان پـر دارنـد و تخم هايی با پوسـت سـخت می گذارند. آن هـا از پر بـرای پروازکردن 
و گـرم نگه داشـتنِ خـود اسـتفاده می کننـد. حتـی پرنده هايـی هـم که پـرواز نمی  کننـد، پر دارنـد. پرنـدگان همه جا 
زندگـی می کننـد؛ ولـی بهتريـن محل برای زندگی شـان جنگل اسـت. جايی کـه غذا و پناهـگاه فراوان وجـود دارد.

3.  دوزيسـتان و خزندگان: خزندگانی مثل مارها، مارمولک، تمسـاح ها، لاک پشـت ها، پوسـت محکمی دارند. آن ها 
چـون نمی تواننـد دمـای بدنشـان را ثابت نگه دارند، بايد همیشـه آفتاب بگیرنـد. در عوض زندگی در سـرزمین های 
گـرم و خشـک بـرای دوزيسـتانی مثل قورباغه ها، وزغ ها و سـمندرها مشـکل اسـت؛ چون بايد همیشـه پوستشـان 

را مرطـوب نگه دارند.
4.  سـفر بـه عمـق: از کوچک تريـن تـا بزرگ تريـن جانـداران دريايـی، در تمـام قسـمت های اقیانوس هـای جهان 
زندگـی می کننـد. حتـی در عمیق تريـن بخش هـای آن؛ يعنـی در منطقة سـرد و تاريـک اقیانوس آرام؛ ولی بیشـتر 
آن هـا در 200 متـر بالايـی زندگی می کنند. در دريا هم درسـت مثل خشـکی، شـکارچیان، گیاهخـواران، خزندگان، 

تندروهـا و... زندگـی می کنند. 
5. حشـره های ترسـو: يک سـوم جانـوران جهـان را سوسـک ها تشـکیل می دهنـد. کـرم شـب تاب، کفشـدوزک، و 
سوسـکچه هـم جزو خانوادة سوسـک ها هسـتند. پـس خیلی هم عجیب وغريب نیسـت که بسـیاری از حشـره ها با 
شـکل های عجیب وغريب سوسـک هسـتند. بعضی از سوسـک ها بینی بد قـواره ای دارند و بعضی ديگـر آرواره هايی 

به شـکل شـاخ و چنگال. 

ك و
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 نوجوان
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نویسنده: آتوسا صالحي
ناشر: کانون پرورش فكري کودکان و نوجوانان 

مقصد: همه کتابخانه های نهادی 

حتي یک دقیقه کافي است

»رهـا« قهرمـان داسـتان، دختـری يـازده سـاله اسـت که يـک روز به طـور اتفاقـی در کشـوی اتاق مـادر و پدرش 
شناسـنامه ای پیـدا می کنـد کـه آرامـش را از او می گیـرد. شناسـنامة دختـری هم نـام خودش کـه بـا او در يک روز 
متولـد شـده اسـت، ولـی بـه جای رها مقـدم، رها سروسـتانی نـام دارد. با ديـدنِ اين شناسـنامه و مرور کـردنِ چند 
اتفاقـی کـه در گذشـته افتـاده مثـل تلفـن و نامـة مشـکوک يـک زن و موتـور سـواری که بسـتة مشـکوکی برای 
مـادرش آورده اسـت و... ايـن سـؤال در ذهنـش پررنگ تـر می شـود که چـرا از بچگی هايـش عکس چندانـی ندارد. 
رهـا، آدم ديگـری می شـود. همـه متوجـه ايـن تغییر او می شـوند، ولـی رها واکنشـي بـروز نمی دهد. در  مسـابقات 
کشـوری شـطرنج بـا دختـری اهـل کرمان به نام شـیرين آشـنا می شـود و تصمیم می گیـرد هر طور شـده خودش 
را بـه کرمـان برسـاند. بـا شـیرين هماهنـگ می کند، سـاکش را می بنـدد، بلیط قطار می خـرد و درسـت روز حرکت 
می فهمـد نقشـه اش لـو رفتـه  اسـت. چـه طـور؟... مینـو- مـادر رهـا - بالأخـره تصمیـم خـود را می گیـرد و رها را 
همراهـی می کنـد. در خانـة شـیرين، رها می فهمـد عمـه ای دارد و می تواند او را ببینـد. مینو با غم و ترس از دسـت 
دادن رهـا بـه تهـران برمی گـردد. رها عمه مهـری را می بینـد و می فهمد پدر و مـادرش در زلزله بم از دنیـا رفته اند. 

رهـا بعـد از آشـنايی بـا گذشـته اش به خانـه برمی گـردد و آرامش از دسـت رفتـه اش را بازمی يابد.
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نویسنده: عباسعلي سپاهي یونسي؛ تصویرگر: محمدمهدي طباطبایي
ناشر: کتاب هاي شكوفه وابسته به مؤسسة انتشارت امیرکبیر 

مقصد: کتابخانه هاي داراي بخش کودک 

خسته نباشي خداجان

ايـن اثـر حـاوی ده شـعر بـا عنوان هـاي خسـته نباشـي خـدا جـان؛ پـر کلاغ؛ سـیب و چاقـو؛ دسـت ها و جیب هـا؛ 
ماشـین زرد بابـا؛ کـف دسـتت چه جوري اسـت؛ فروشـنده بـازي؛ من و درخـت؛ گاو پرنـده؛ دوربین کاغذي اسـت. 
هـر ده شـعر ايـن کتـاب در قالـب چهارپاره انـد کـه قالب مناسـبي براي شـعر کودک اسـت، ولي از نظـر مضمون و 
محتـوا، شـعرها در فضاهـاي متفـاوت سـروده شـده اند و مخاطب را بـه جهان هاي مختلـف مي برند. از نظـر زبان و 

عناصـر شـاعرانه، مجموعة قابل توجّه و مناسـبي اسـت.

ك و
كود

 نوجوان



64

نویسنده: سرور کتبي/ تصویرگر شیرین شیخي 
ناشر: به نشر

مقصد:  کتابخانه هاي داراي بخش کودک

خواب هاي خوشمزه

 ايـن اثـر، مجموعـه اي از بیسـت وهفت داسـتان کوتاه شـاعرانه براي کودکان اسـت که علاوه بر جذابیت داسـتاني، 
دربـارة علايـق کودکان نیز سـخن می گويد. داسـتان ها تنـوع موضوعي مناسـبي دارند و براي کودک خسـته کننده 
نیسـتند. برخـي از عنوان هـاي ايـن داسـتان ها از ايـن قرارنـد: سـفرة عقـد؛ تنها نیـا؛ کاش بـاران؛ گرم و خوشـمزه؛ 
همبـازي؛ امـروز بابـا؛ سـفرة مـا؛ نـان خامـه ای عزيـز؛ مورچة من؛ سـايه؛ مـن و بابـا؛ عروس حنايـي؛ نـگاه پروانه؛ 
خواب هـای خوشـمزه؛ شـام شـب؛ نامه بـه باران؛ عروسـک؛ جوجة مـن؛ آدم برفـي؛ روز تولـّد؛ دمپايي عزيـز؛ آقاي 

باد؛ نامـه به باد زمسـتاني.
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نویسنده: سرور کتبي/ تصویرگر شیرین شیخي 
ناشر: به نشر

مقصد:  کتابخانه هاي داراي بخش کودک

نویسنده: محمد کاظم اخوان
ناشر: کانون پرورش فكري کودکان و نوجوانان 

مقصد:  اصلی شهر ها 

دوست غارنشین من

 اثـر حاضـر، يـک رمـان فانتـزی و تخیلـی اسـت کـه نويسـنده ای فرضـی آن را روايـت کـرده ولـی ادعـا می کند 
کـه کامـلًا واقعـی اسـت. اصـل داسـتان از اينجـا شـروع می شـود کـه امیـر بهـرام بهارمسـت - فرزند آقـا و خانم 
بهارمسـت - آهسـته و آرام، دچـار دگرگونـی می شـود. او مدت هـا سـکوت می کنـد. آقـای بهارمسـت بعـد از کلـی 
مشـورت تصمیـم می گیـرد امیـر بهـرام را بـه کوه ببـرد. امیر بهـرام در کـوه، موجـودات عجیب وغريبـی می بینند و 
دوبـاره بـه حـرف می آيـد، ولی ايـن دفعه ديگر سـاکت نمی شـود. خانم بهارمسـت هنوز نگران اسـت چـون از نظر 
او نه تنهـا امیـر بهـرام خـوب نشـده، بلکه آقای بهارمسـت هم هوايی شـده اسـت کـه دائماً کـوه بـرود. کار به آنجا 
می رسـد کـه آقـای بهارمسـت و پسـرش خانـه را ترک می کننـد و به دنبـال انسـان های نخسـتین، آدم کوتوله ها و 
موجـودات عجیب وغريـب بـه کـوه می روند. کرامت بادغیسـی - دوسـت عجیب وغريـب امیر بهرام - هـم به آن ها 
می پیونـدد. کم کـم ايـن سـه، ماننـد  انسـان های نخسـتین، غارنشـین می شـوند و در پـی آن هـا خانم بهار مسـت 
و تعـدادی از فامیـل و پـدر و مـادر کرامـت بـه کـوه می رونـد و زندگـی روزمـره به کلـی به هـم می ريـزد. در پايان 
داسـتان بعـد از ماجراهايـی، دوبـاره همه چیـز بـه حـال عـادی بازمی گردد و زندگی شـهری از سـر گرفته مي شـود.

ك و 
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نویسنده:  طاهره ایبد؛ تصویرگر: مهكامه شعباني 
ناشر: کتاب های شكوفه وابسته به مؤسسة انتشارت امیرکبیر

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ 

دیو سیاه دم به سر

 خالـه پیـرزن، کنـار درياسـت کـه ناگهـان داخل آب می افتد. هشـت پا و نهنـگ و کوسـه به نوبت، سـراغِ او می آيند 
و می خواهنـد او را بخورنـد. خالـه پیـرزن از تـرس مي گويـد ننـة ديو سـیاهِ دُم به سـر اسـت تـا حیوانات بترسـند و 
او را نخورنـد. آن هـا بـه خالـه پیـرزن مي گوينـد مي رونـد دنبـال ديـو سـیاه دم به سـر بگردند، ولـي اگـر او ننة ديو 
نباشـد، برمی گردنـد و او را می خورنـد. بالاخـره ديـو سـیاه دم بـه سـر می آيـد و به خالـه پیرزن می گويد خوشـحال 
اسـت ننـه اش را پیـدا کـرده اسـت. چنـد روز او را به خانه اش می بـرد و پس از چنـد روز که خاله پیـرزن دلش تنگ 

می شـود، او را بـه خشـکي برمی گرداند.
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نویسنده: ویكتور هوگو؛ ترجمة ویدا رامین
ناشر:  باغ آبی  

مقصد: اصلی شهر ها 

سال نهم هجرت

ويکتـور مـاری هوگـو )1855 - 1802( بی ترديـد بزرگ تريـن اديـب قـرن نوزدهم فرانسـه اسـت. آثار بـزرگ او در 
حـوزة شـعر، داسـتان و نمايشـنامه چنـان اسـتوار و ماندگارنـد کـه نامـش را بـرای همیشـه در تاريخ ادبیـات جهان 
جاودانـه می کننـد. در کشـور مـا ايران به دلیل شـاهکار پـرآوازة هوگو، يعنی کتـاب بینوايان تقريباً هیـچ کتاب خوان 
ايرانی نیسـت که نام او را نشـنیده باشـد. امّا شـايد کمتر کسـی اطّلاع داشـته باشـد که اين اديب بزرگ، شـعری در 
وصـف پیامبـر بـزرگ اسـلام حضرت محمد)ص(  با عنوان »سـال نهم هجرت« سـروده باشـد و اين شـايد خلأيی 

بزرگ در شـناخت ويکتور هوگو باشـد.
واقعیـت آن اسـت کـه هوگـو تاريـخ و فرهنـگ اسـلام را به خوبی می شـناخته اسـت. ريزه کاری های او در سـرايشِ 
شـعر سـال نهـم هجـرت، حاکی از آن اسـت کـه وی مطالعة دقیقـی در باب زندگی پیامبر اکرم)ص( داشـته اسـت. 
فی المثـل هنگامی کـه می سـرايد »هنـوز در محاسـن سـیاهش بیسـت تـار موی سـفید نبـود« به خوبی بـه رواياتی 

اشـاره می کنـد کـه گفته انـد پیامبـر اکـرم)ص( پیـش از وفات 14 تار موی سـپید در محاسـن خود داشـتند.
 لحـن سـتايش آمیز و زاويـة ديـد هوگـو در بیان واپسـین روزهای حیـات پیامبر اکـرم)ص( حاکی از احتـرام فراوانی 

اسـت کـه او برای شـخص پیامبـر)ص( و رسـالت الهی اش قائل بوده اسـت.
 نکتـة ديگـر کـه بـر ارزش و اهمیت اين شـعر می افزايد، آن اسـت که هوگو مسـیح)ع( را مقدمة آمـدن پیامبر)ص( 
می دانـد آنجـا کـه از زبـان حضـرت رسـول)ص( می گويد: »مسـیح مقدمة من بـود، چون سـپیده دمان که بشـارت 

آفتاب را با خـود دارد.«
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نویسنده: هادي خورشاهیان 
ناشر: کانون پرورش فكري کودکان و نوجوانان

مقصد: همه کتابخانه ها

سفر به شهریور

ايـن اثـر، داسـتانی برای نوجوانان اسـت که حول محور دو شـخصیت دور می زنـد: »بنیامین« و »آيديـن«، بنیامین 
عاشـق فوتبـال اسـت و بـرادر کوچک تـرش آيدين عاشـق کتـاب خواندن. آن هـا تصمیـم می گیرند به سـفر بروند، 
ولـي راهـش را پیـدا نمی کننـد تـا اينکـه سـرو کلة همسـاية جديدي بـه نام آقـا مصطفی پیـدا می شـود. بچه ها به 
مربی گـری آقـا مصطفـي کـه از رزمنده هـای دوران دفاع مقدس اسـت و اهل کتـاب و ورزش نیز هسـت، يک دوره 
بـازي فوتبـال محـلات را مي برنـد و قهرمـان می شـوند. اسپانسـر بازی ها که بـراي تبلیغ، قـول سـفر خانوادگي به 
مشـهد را داده اسـت، زيـر قولـش می زنـد و فقـط هزينة اندکی را بـر عهده می گیـرد. بچه ها با آقـا مصطفي و يکي 
از دوسـتانش کـه او هـم از بچه هـای دوران جنگ اسـت، به مشـهد می روند و در مسـیر با شـهرهاي مختلف آشـنا 
مي شـوند. در مشـهد نیـز مهمـان يکـي ديگر از دوسـتان دوران جنگ آقا مصطفي می شـوند و بديـن ترتیب به يک 

سـفر سـیاحتي - زيارتي نائل مي شـوند.

ك و
ود

ك
ان

جو
 نو



69

نویسنده: امبرتو اکو؛ ترجمة غلامرضا امامي؛ تصویرگر: اوجینو کارمي
ناشر: چكه  

مقصد:  همه کتابخانه های نهادی 

سه قصه

بمـب و ژنـرال، سـه فضانـورد و کـره ای ديگر، سـه داسـتان برای گروه سـنی نوجـوان از نويسـندة شـهیر ايتالیايي 
امبرتـو اکـو اسـت. تصويرگـري ايـن کتاب خاص اسـت و بـا فضاي داسـتان ها تناسـب دارد.

 داسـتان اول دربـارة ژنـرال ظالمـي اسـت کـه قصـد دارد بمـب اتـم را روي سـر مـردم بینـدازد، ولـي اتم هـا بـا او 
همـکاري نمی کننـد و بمـب را تـرک مي کننـد. بمـب منفجـر نمي شـود و ژنـرال از ارتـش اخـراج مي شـود و بـه 

»دربانـي هتـل« تغییـر شـغل مي دهد.
داسـتان دوم، دربـارة سـه فضانـورد آمريکايي و روسـي و چیني اسـت که به فضا می رونـد، ولي در ابتـدا زبان هم را 
نمي فهمنـد. آن هـا پـس از مدّتـي مي تواننـد بـا هم ارتبـاط کلامي برقـرار کنند و پس از آشـنايي با مريخـي متوجّه 

مي شـوند، همگـي عواطـف مشـترکي دارند و تنها بايد سـعي کنند همديگـر را درک کنند.
 در داسـتان سـوم، گروهـی از زمیـن بـراي صـادر کـردنِ تمدّن به کُـره اي ديگر می رونـد، ولي هر قسـمت از زمین 
را کـه بـه آن ها نشـان می دهند، متوجّه مشـکلاتي مي شـوند که در آن وجود دارد. مسـائلي چـون آلودگي و ترافیک 
و بیمـاري کـه باعـث سـختي زندگي بر روی زمین شـده اسـت. درحالی کـه اين مشـکلات در آن کُره وجـود ندارد. 
درنهايـت تصمیـم می گیرنـد از سـاکنان آن کره بـراي نجات زمین کمک بگیرنـد و تمدّنِ آن ها را بـه زمین بیاورند.
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نویسنده: ابراهیم حسن بیگي 
ناشر: کانون پرورش فكري کودکان و نوجوانان

مقصد:  همه کتابخانه های نهادی

صوفي و چراغ جادو

 »صوفـي« کلاس پنجـم دبسـتان را تمـام کـرده اسـت و منتظر اسـت ببینـد پـدرش او را بـراي دورة راهنمايي به 
مدرسـه می فرسـتد يـا نه. جشـن گندم اسـت و همه بـه مهماني »طـواق حاجي« می رونـد که ثروتمند روستاسـت. 
طواق حاجي، اسـب سـوارکاري دارد و سـوارکارانش در مسـابقات شـرکت می کنند. صوفي در اسـطبل طواق حاجي 
مشـغول کار می شـود و اسـب لنگـي را کـه قـادر بـه دويـدن نیسـت از او می گیرد تـا از آن نگهـداري کنـد.  او  نام 

اسـب را تیزتـک می گذارد.
 صوفـي در طـی داسـتان، چراغ جادويی پیـدا می کند و غول چراغ جـادو به او کمک های کوچـک، ولي تأثیرگذاری 
می کنـد. صوفـي اسـب را بـراي درمـان پیـش پدربزرگش می بـرد و پیرمرد، اسـب را درمـان می کنـد. صوفي براي 
مسـابقات آمـاده می شـود و در مسـابقة اول، هشـتم می شـود. مـادرش مشـکل قلبـي پیـدا می کنـد، ولـي بـه خیر 
می گـذرد. غفـور - پسـر طـواق حاجـي - تیزتـک را می دزدد، ولـي طواق حاجي، اسـب را بـه صوفـي برمی گرداند. 
تیزتـک در مسـابقات اول می شـود، ولـي غـول چـراغ جادو گـم می شـود و صوفي می فهمـد همـة موفقیت هايش، 

حاصـل تـلاش خودش بوده اسـت.
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نویسنده: افسانه شعبان نژاد؛ تصویرگر: پرستو احدي
ناشر: کتاب هاي شكوفه وابسته به مؤسسة انتشارت امیرکبیر 

مقصد:  اصلی شهر ها 

گُرُپ گُرُپ

ايـن کتـاب، مجموعـه اي مفصل از شـعرهاي گروه سـني خردسـال همـراه با تصاويري جذاب اسـت کـه  تقريباً به 
همة مباحث مورد علاقة خردسـالان پرداخته اسـت. عناوين شـعرها نشـان دهندة تنوع آن ها هسـتند: بارون مي آد  
جرجـر؛ جر...جـر...؛ گرم گـرم؛ گرمب...گرمب...؛ شر...شـر...؛ ترق...ترق...؛ شـکوفه؛ بادکنک؛ قاصـدک؛ نخود نخود؛ 
پیازچـه؛ بادبـادک؛ پرنـده آي خنده؛ سوسـک؛ خروس؛ گرگ؛ عرعرعر؛ اسـب سـفید؛ مـع مع مع؛ قار قـار قار؛ جیک 

جیـک جیـک؛ واق واق واق؛ کلاغ غصه دار و...
 اين اثر افزون بر لذت شعر خواندن، بعُد آموزشي نیز دارد.

شاعر در بارة قاصدک اين گونه می سرايد:
لی لی لی لی حوضک/يک قاصد يواش يواش افتاد تو حوضک

اين يک گفت: مثل پره/اين يکی گفت: خوش خبره
اين يکی گفت: همراه باد/اون اومده خوش حال و شاد

اين يکی گفت: بايد اونو با اين دهان/فوت بکنم به آسمان
باز قاصدک سفر رفت/به دنبال خبر رفت

ك و 
كود

نوجوان
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نویسنده: بابک اعتمادی
ناشر: پیام عدالت 

مقصد: اصلی استان و شهرستان 

گنج دانش )دانشنامه نوجوان(

امـروزه بـدون رايانـه، جمـع آوری اطلاعـات و به کارانـدازی مدل ها و شبیه سـازی علـم جديد غیرقابل تصـور خواهد 
بـود. رايانه هـا، دانـش مـا را از جهـان پیرامونمـان چـه در قالـب عکس بـرداری از سـطح کـرة مريخ و چه برداشـت 
تصاويـر بـا جزئیـات دقیـق بـرای راهنمايـی جراحـان مغز گسـترده کرده انـد و موجـب شـده اند کـه ايده هايمان به 

واقعیت هـای مهندسـی تبديـل گردند.
ايـن کتـاب در زمینـة علـوم رايانه بوده و حاصل چند سـال تلاش و فکر اسـت. ديدگاهی اجمالـی و اطلاعاتي مهم 
در ارتبـاط بـا آنچـه گفتـه شـد و کاربردهـای ديگـر تکنولـوژی در اختیـار خواننده قـرار می دهد. برخـی مدخل های 

ديگـر اين دانشـنامه، دربـارة مفاهیم پايـه ای طراحی رايانه، برنامه نويسـی، اينترنت و... اسـت.
نويسـنده تصريـح دارد کـه تکنولـوژی به صورت پیوسـته با زندگی روزمره درهم آمیخته شـده اسـت، هـر فردی که 
در جسـتجوی درک تأثیـر رايانـه در زندگی و کار باشـد، نه تنها بايسـته اسـت بداند که چه طـور بیت های اطلاعاتی 
حرکـت می کننـد، بلکـه در خصـوص چگونگـي کارکرد صنعـت آن و درنهايت سمت وسـوی اين علم در سـال های 

آتـی بايـد دانـش کافـي را کسـب کند. اين کتـاب با انگیزة تحقق اين هدف مهم نگاشـته شـده اسـت.
ايـن کتـاب شـامل مدخل هايی در ارتبـاط با کمپانی های کلیدی در سـخت افزار، نرم افزار و سـرويس های شـبکه ای 
و مدخل هـای جديـد چـون تکنولوژی هـای طراحی وب و توسـعة نرم افـزار ، لینوکس و سـاير نرم افزارهـای متن باز 

است.
يکـی از ويژگی هـای ايـن دانشـنامه، روزآمـد بـودن آن اسـت کـه باعـث می شـود در مقايسـه با بعضـی کتاب های 
دانشـگاهی، در زمینـة تحقیـق در خصـوص محصـولات جديـد، تکنولوژی ها و مـواردی که تنها در چند سـال اخیر 

به وجـود آمده انـد، کارآمد باشـد.
عـلاوه بـر مطالـب ذکر شـده »گنـج دانـش« حـاوی مدخل هـای جديـدی دربـارة فـن آوری اطلاعـات و مسـائل 

اجتماعـی مشـتق شـده از رايانه اسـت. 
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نویسنده: یوسف قوجق 
ناشر: کانون پرورش فكري کودکان و نوجوانان

مقصد: همه کتابخانه های نهادی

لالو

 بـا بـه دنیـا آمـدن »مراد« کـه بعدها بـه خاطـر لال بودنش »لالـو« صدايـش می زنند، مـادرش می میـرد. پیرزني 
بـه نـام »چچـو« معتقـد اسـت لال بودنِ او به دلیل نحسـيِ »عاشـیق آيدين« اسـت که بايـرام  او را بـه خانه آورد 
تـا کمانچـه بنـوازد. بايـرام هـم در کودکـي لالو زير چـرخ گاري مـی رود و می میرد. لالو، عاشـیق آيديـن را می بیند 
و دنبـال او مـی رود و نواختـن کمانچـه را فـرا می گیـرد. عاشـیق آيديـن که می میـرد، مادربـزرگِ مادريِ لالـو به او 
می گويـد کـه »عاشـیق آيديـن« پدربـزرگ پـدری اش بوده اسـت. بـا تحريکِ چچـو پس از دفـنِ عاشـیق آيدين، 
کلبـة او را آتـش می زننـد، ولـي اهالـي بـا شـنیدن صـداي کمانچـه فکـر می کننـد روح عاشـیق آيديـن کمانچـه 
می نـوازد. کم کـم بـا تلاش هـا و حرف هـای قلیچ، چچو از چشـم مـردم می افتد و لالو بـا کمانچه نـوازی اش باعث 

دسـتگیري راهزنـان و نجـات دو گـروگانِ آن ها می شـود .

ك و 
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نویسنده:  ابوالفضل هادي منش؛ تصویرگر: زهرا کیاني
ناشر: جمال

مقصد: همه کتابخانه های نهادی 

معصومین علیهم السلام  و کودکان

ايـن اثـر مجموعـه اي از چهارده داسـتان دربارة چهـارده معصوم)ع( در برخورد با کودکان اسـت که بـه انگیزة تبیین 
ويژگـی مهربانـی و نیـز هدايتگـری آن ها به نگارش درآمده اسـت. اين داسـتان ها کـه همراه با تصاويـری کودکانه 

از: شـده اند، عبارت اند 
- غذاي پیامبر: انَسَ کودکی است که در منزل منتظر آمدن پیامبر برای افطار کردن است ...

- پـدر مهربـان: امـا علـی)ع( بـه همراه قنبر شـبانه در حـال گذر کـردن از کوچه هـا بودند که صـدای گرية کودکی 
را می شـنوند ...

- مشق کودکانه: حسن و حسین)ع( در حال مشق نوشتن بودند و حضرت فاطمه)س( در آشپزخانه ...
- کـودکان امـروز: صبـح جمعـه بـود و کـودکان در کوچـه بـازی می کردنـد . امـام حسـن)ع( در خانـه بـود و بـه 

همسـرش کمـک می کـرد ...
- اشک شادي: امام حسین)ع( به همراه خاندان و يارانش رو به سوی کوفه در حرکت بودند ...

- سوغاتي: دخترک از درد به خود می پیچید. امام سجاد)ع( به همراه خادمش از کوچه می گذشت ...
- کودک بیمار: امام باقر)ع( در کنار بستر کودک خود نشسته بود و به او غذا می داد ...

- پدر خوشحال: امام صادق)ع( مشغول نماز بود. عمار به همراه پسرش اسماعیل به ديدار امام آمده بودند ...
- درس خداشناسي: ابن وهب از شاگردان امام صادق)ع( کتابش را برداشت تا نزد امام برود ...

- میوه هـاي خوشـمزه: امـام رضـا)ع( از خانـه بیـرون آمـد. چند پسـر را ديـد که ظرف بزگـی از میـوه را جلوی خود 
گذاشـته و می خوردند ...

- شـفاي کـودک: مـرد دختـر بیمـارش را نزد امـام جـواد )ع( آورد. امام جلو آمـد و از روی لباس دسـتی روی زانوی 
دخترک کشـید ...

- دو نـوزاد: ايـوب از خـدا پسـر می خواسـت و همسـرش دختـر. فرزنـد اول به دنیـا آمد. نـزد امام هـادی)ع( رفتند. 
امـام فرمود ...

- امام مهربان: آن دو خجالت می کشیدند دربارة تهیدستی خود با امام عسکری)ع( سخن بگويند. ناگاه ...
رؤياي شیرين: حرّ در آتش تب می سوخت. ناگاه در حالت بیماری امام زمان)عج( را ديد ...  -
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نویسنده:   اسدالله شعباني؛ تصویرگر: مرضیه صادقي 
ناشر: مؤسسة فرهنگي مدرسة برهان

مقصد: همه کتابخانه های نهادی

من یا عروسک من

 مجموعـه اي اسـت از ده شـعر کـودک بـا عنوان هـاي رنگین کمون؛ گل هـاي رنگارنـگ؛ مال منه؛ جشـن تولد من؛ 
هديـة قشـنگ؛ خـال من؛ سـینه ريز؛ عصاي دسـت؛ کـوه دنا؛ کوچـک و زيبا.

 ايـن مجموعـه کـه بـا تصاويري متناسـب با گروه سـنّي مخاطب همراه شـده اسـت، بیشـتر حال و هـواي طبیعت 
دارد و خانـواده. بـه طـور ضمنـي در شـعرها آمـوزش رنـگ نیـز در نظـر گرفتـه شـده اسـت. تنـوع قالـب نیـز از 
ويژگي هـاي ديگـر ايـن مجموعـة شـعر کودک اسـت. شـاعر بـا شـناختي کـه از کـودک دارد و تجربـة گران بهاي 
چنديـن دهـه اي اش توانسـته اسـت شـعرهايي بـا مضامیـن متفـاوت بـراي کودک بسـرايد که بـا توجه بـه فضاي 

دلنشـین شـعرها در ذهـن مخاطـب ماندگار اسـت.

ك و 
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سروده: یحیي علوي فرد؛ تصویرگر: ایلگار رحیمي
ناشر: کتاب هاي شكوفه وابسته به مؤسسة انتشارت امیرکبیر 

مقصد: اصلی شهر ها

مورچه هاي لواشکي

شـعرهاي کودکانـة ايـن مجموعـه از نظـر نـوآوري بـراي کـودک جـذاب اسـت و زبـان و عناصـر شـاعرانه در آن 
به خوبـي اسـتفاده شـده اسـت. مخاطبان ايـن مجموعه کودکان گروه سـنی الف و ب هسـتند. محـور اصلی تمامی 

اشـعار ايـن مجموعـه مورچـگان هسـتند. ايـن اثر حـاوی 10 قطعة زير اسـت:
پارک: مورچه ای در هوای عالی در پارک در حال قدم زدن است ...

برنامة کودک: مورچه ها هم به برنامة کودک تلويزيون علاقه مندند و می نشینند و تماشا می کنند ...
مورچه هاي لواشکي: عروسک گم شده، امّا مورچه ها جای او را می دانند و برايش يواشکی لواشک می برند ...

شهر: خانه همانند شهر است و مورچه ها همانند آدم های اين شهر ...
جاده: مورچه ها کنار تخت برای خود جاده ای ساخته اند و ...

کمـک: کودکـی اظهـار مـی دارد که وسـايلش را خودش جمـع می کند، امّـا در جمع کـردن خوراکی هـا مورچه ها به 
او کمـک می کنند.

پشتي: مورچه ای با تلاش بسیار از پشتی بالا می رود و به زمین می افتد، امّا دست از کار برنمی دارد ...
بداخـلاق: ماجـرای مورچـه ای اسـت که هنگامی که کـودک به او غذا می دهد، دسـتش را گاز می گیـرد و کودک آن 

را نشـانة بداخلاقی مورچه می داند...
خورشید و ماه: دختری در اتاقش لامپ و شب خواب دارد و آن ها را برای مورچه ها  مانند خورشید و ماه می داند.

مورچه کوچولو: مورچه ها به دنبال مورچة کوچولويی می گردند که گم شده است ...
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نویسنده: حمیدرضا نجفي 
ناشر: کانون پرورش فكري کودکان و نوجوانان

مقصد: کودک

ننه یخي، پسر و تابستان

آتش پـاره  بـودنِ »هانـی«، - پسـری چهارده سـاله - روزی تمـام می شـود کـه از روی ديـوار بـاغ خانـه می افتـد 
و دسـت و پـای چپـش بی حـس می شـود، ولـی در عـوض يـک حـس عجیـب پیـدا می کنـد. هانی رنـگ صدای 
آدم هـا را می بینـد. کم تحرکـی و ويژگـی جديـدِ هانـی بـه او ايـن فرصـت را می دهد کـه آدم های اطرافـش را بهتر 
بشناسـد. پوريـا، پسـرعموی چاق و پرخوری که همیشـه لجـش را درمی  آورد، تبديل به دوسـت می شـود. رابطه اش 
بـا ننه يخـی )پیـرزن دکـه دار سـر کوچه( عمیـق می شـود. ننه يخی که بـه دنبال زمـرد، دختـر گمشـده اش و ناامید 
از پیـدا کردنـش بـود سـر از آن محـل درآورده اسـت. ننه يخـی، هانـي را بی هـوش تـوی حیـاط پیدا کـرده و بعد از 
مرخـص شـدن هانـی از بیمارسـتان، بیشـتر بـا هانـی وقـت می گذارند. پـدر هانـی در روابـط کاری اش بـا آدم های 
مشـکوک و خلافـی آشـنا می شـود و يـک روز کـه هانـی را بـرای انجـام معالجـه بـه منـزل دکتـر معالـج می برد، 
آدم هـای مشـکوک می خواهنـد پوريـا را برباينـد. ننه يخـی مانع می شـود، ولی به سـختی مجروح می شـود. در منزل 
دکتـر، هانـی عکـس مـادر دکتـر را می بینـد کـه از دنیا رفته و بسـیار شـبیه زمرد اسـت. معالجـة هانی، مؤثـر واقع 
می شـود و می توانـد دسـت وپايش را تـکان دهـد. هانـی را به بیمارسـتان منتقـل می کننـد و در آنجا، هانـی متوجه 
می شـود چـه اتفاقـی بـرای پوريـا و ننه يخی افتاده اسـت. ننه يخـی در بیمارسـتان از دنیـا مـی رود و اولین جملاتی 

کـه بعـد از مـرگ می شـنود، خبـر پیدا شـدنِ زمـرد و امید بـه ديـدار او در آن دنیا اسـت.
ك و 

كود
نوجوان
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نویسنده:  محمدرضا یوسفي 
ناشر: کانون پرورش فكري کودکان و نوجوانان

مقصد: کودک 

وقت قصه من را صدا کن

 پدربـزرگ تـازه درگذشـتة سـهراب در خـواب بـه او می گويـد که بايد بـزرگ طايفه بشـود. مادربـزرگِ پدريِ سـهراب 
می خواهـد بهـزاد پـدر سـهراب و سـهراب را با خودش به کانـادا ببرد، ولي چون مادر سـهراب راضي به رفتن نمی شـود، 
پـدر او را طـلاق می دهـد. پدربـزرگ در وصیت نامـه ثروتـش را به سـهراب بخشـیده اسـت، ولـي قانوناً فقط يک سـوم 
ثـروت بـه سـهراب می رسـد. قهرمان کتاب هايـي که سـهراب آن ها را خوانده اسـت، هرکـدام در ماجرايي بـه کمک او 
می آيند. حسـني، گنجشـکک، ماه پیشـوني، نمکي، نخودي، سـیمرغ و  اسـب کیخسـرو هرکدام در مرحله ای با سهراب 
هم سـفر می شـوند. سـهراب تـلاش می کنـد بـا پـدر و مادربزرگـش به کانـادا نرود، ولـي موفق نمی شـود تـا اين که در 
فـرودگاه پـدرش بهـزاد، قهرمان هـای کتاب هـای کودکی اش را می بینـد و از بردن سـهراب به کانادا منصرف می شـود.

 و 
ك

ود
ك
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جو

نو
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نویسنده: اسدالله شعباني؛ تصویرگر: شبنم شعباني 
ناشر: کتاب هاي شكوفه وابسته به مؤسسة انتشارت امیرکبیر

مقصد: اصلی شهر ها 

هرکي یه رنگي داره

ايـن کتـاب، مجموعـه اي مفصـل از شـعر خردسـال در زمینه هـاي مختلف اسـت  که برخـي عنوان هـاي آن بدين 
قرارنـد: عروسـک فضـول؛ دويدم و دويـدم؛ جیرجیرک؛ غول مهربـون؛ کلاه من؛ خیابون؛ هواپیمـا؛ خال من؛ کفش 
بابـام؛ گل هـاي خونـه؛ عصـاي دسـت؛ پنج انگشـت؛ پل هوايـي؛ صبحانة پروانه؛ مـوش چاق؛ هدية قشـنگ؛ عمه 

گلـي؛ خواهـرم؛ الاغ صورتي؛ جريمه؛ عید شـما مبارک؛ سـتاره آي سـتاره...
 شعرها از نظر زبان و عناصر شاعرانه و نوآوري موضوعي براي گروه سني مخاطب کاملًا مناسب است.

ك و 
كود

نوجوان
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نویسنده:  مریم هاشم پور؛ تصویرگر: مریم حسن نژاد 
ناشر: کتاب هاي شكوفه وابسته به مؤسسة انتشارت امیرکبیر

مقصد: اصلی شهر ها 

هم روزنامه هم کلوچه

مريـم هاشـم پـور شـاعر کـودک و نوجـوان ايـن کتـاب را در 27 صفحـه بـراي کـودکان گـروه سـني »ب« در 
عنوان هـاي زيـر و قالـب اشـعار کودکانـه سـروده اسـت:

 چاله هـاي آب؛ بـرف و بچـه سوسـک؛ لنگـه کفش ني ني؛ کوکوي بابا؛ سـه تا لیوان...سـه تا بشـقاب؛ خروس خاله 
خانـم؛ بـاد تنـد؛ ترانـة ابرها؛ مـادر؛ فردا؛ يک روز خـوب؛ آفرين؛ بچـة گل ما؛ پرنده و بابابـزرگ کوچة ما. 

ايـن اشـعار مجموعـة قوي و قابل توجهي را تشـکیل داده اسـت و بـراي جلب مخاطب جذابیـت محتوايي و بصري 
مناسبي دارد.

در بخشي از شعر »سه تا لیوان...سه تا بشقاب« مي خوانیم:

»خدا! ديدي که من امشب
به مامانم کمک کردم؟

همین که سفره را انداخت
نمکدان را من آوردم!

...
گمانم مادرم فهمید

که خیلي دوستش دارم
خدايا! مثل مامانم

تو هم خوشحالي از کارم؟«

 و 
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ود
ك
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نو
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نویسنده: شكوه قاسم نیا؛ تصویرگر: امیر علایي 
ناشر: کتاب هاي شكوفه وابسته به مؤسسة انتشارت امیرکبیر

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ 

تموم دنیا لالا

اين اثر، مجموعه ای از لالايی ها با استفاده از چیزهاي پیرامون کودک است. لالايی ها بدين قرارند:
تموم دنیا لالا: در اين قطعه، به کوه، دريا، ماه، مهتاب، خورشید، آفتاب و خلاصه تمام دنیا لالا می گويد.

لالايـي قـوري: بـه قـوری لب طلايـی لالا می گويـد و می خواهد که کنار قنـد و چايی در سـینی آرام بگیـرد و فردا 
صبح يـک چای تـازه،  دم بیاورد.

لالا کفشـاي بابـا: بـه کفش هـای پـدرش لالا می گويـد که همانند پاهـای وی در طـول روز زياد راه رفته و خسـته 
شـده و اينک که شـب اسـت، بايد اسـتراحت کنـد و خود را بـرای فردا آماده سـازد.

تـوپ سـفیدم لالا: شـب شـده اسـت، دخترک می خواهـد بخوابـد و از توپش می خواهد کـه پس از يـک روز حرکت و 
بـالا و پايیـن رفتـن، زيـر تخت آرام بگیـرد و تا صبح کـه دوباره بازی کردنشـان آغاز می شـود، خوب اسـتراحت کند.

دونـه بـه دونـه لالا: از همـه می خواهـد کـه در خانه هايشـان بخوابند. گل تـوی صحرا؛ ماهـی در دريـا؛ پرندگان بر 
روی درختـان؛ مورچـه در لانه و عروسـک در جعبه.

لالايـي مامـان لالا: از مـادرش می خواهـد تـا کنـار او بخوابـد تا خسـتگی تلاش های روزانه به سـر آيـد و دخترک 
نیـز در کنـار مـادر بـه آرامش برسـد. او مادرش را بیـش از همه کـس و همه چیز در دنیا دوسـت دارد.

لالايـي بابـا لالا: دختـرک پـدرش را بهتريـن بابـای دنیـا می دانـد و مهربانـیِ او را به ماننـد فرشـته ها می دانـد. 
دسـتانش را مثـل بالـش زيـر سـر پـدر می گـذارد و از او می خواهـد کـه آرام بخوابـد و آرزو می کنـد کـه خواب های 

خـوش ببینـد و لبخنـد بزند.
اين مجموعه نسبت به لالايي هاي مرسوم که اغلب تکراري هستند، نوآورانه و جذاب تر است.

خردسال
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نویسنده: شكوه قاسم نیا؛ تصویرگر: الهه جوانمرد 
ناشر: شهر قلم با همكاري نشر چكه

مقصد: اصلی شهر ها

خداجون، از تو ممنون

محتـواي ايـن کتاب، شـعری اسـت دربـارة راحت خوابیـدن در رختخواب گرم و نرم و بیدار شـدن و سـلام کردن به 
آفتـاب. شـاعر در ايـن شـعر از خداونـد براي آفرينش انسـان تشـکر مي کنـد. تصاوير کتاب سـاده و زيبـا و ملموس 
هسـتند. شـعر از نظر زبان و موسـیقي نیز براي مخاطب مناسـب اسـت و شـاعر به خوبي توانسـته اسـت با مخاطب 

ارتبـاط برقرار کند: 
شب شده وقت خوابه/بايد برم بخوابم

با خرسک قشنگم/می رم تو رخت خوابم
به چه لحاف خوبی/چه رخت خواب گرمی

خداجون از تو ممنون/چه جای خواب نرمی
يواش يواش چشم من/ خسته و بسته می شه
خداجون از تو ممنون/خوب می خوابم همیشه

چه رنگای قشنگی/چه آبی و سفیدی
خداجون از تو ممنون/که ما رو آفريدی

صفحات و جلد کتاب به شکل چشم نوازی در قالب دستانی که حالت نیايش دارد، طراحي شده است.
ال

دس
خر
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نویسنده: حسین تولایي؛ تصویرگر: الهه جوانمرد 
ناشر: نشر چكه همراه با انتشارات شهر قلم 

مقصد: اصلی شهر ها 

خـــدایا لطفاً

ايـن اثـر حـاوی پنـج شـعر اسـت کـه حالتـی دعاگونـه دارد و با کلمـة خدايـا شـروع مي شـود. در شـعر اول از خدا 
مي خواهـد بـه بـاد بگويـد غصه هـاي بچه هـا را آن طـرف کـوه ببرد. در شـعر دوم بـه خـدا مي گويد موزهـا را میان 
بچه هايـي کـه میـوه نخورده انـد، تقسـیم کنـد. در شـعر سـوم از خـدا مي خواهـد از ابرهـا بـراي بچه ها شـکل هاي 
قشـنگ بسـازد. در شـعر چهـارم از خـدا مي خواهـد با خورشـید بچه ها را گـرم کند. در شـعر پنجم از خـدا مي خواهد 
بـه او پـول زيـادي بدهـد تـا او آدامس هـاي بچه هـاي دسـت فروش را بخـرد و آن ها زودتر بـه خانه هايشـان بروند.

به آقای مهربان باد بگو/غصه های بچه ها را
مثل ابرهای سیاه/ببرد پشت کو های بلند

امشب موز بزرگ ماه را/ بین بچه هايی که
خیلی وقت است میوه نخورده اند/ قسمت کن

با اين همه ابر که توی آسمان است/ برای بچه هايی که اسباب بازی ندارند/ عروسکهای قشنگ بساز
خورشیدت را بردار/ و به ديدن بچه هايی برو/که خانه شان خیلی سرد است

برايم يه عالمه پول بفرست/می خواهم از بچه هايی که توی
خیابان آدامس می فروشند/ يک عالمه آدامس بخرم

تا شبها زودتر به خانه هايشان بروند
صفحات و جلد کتاب به شکل چشم نوازی در قالب دستانی که حالت نیايش دارد، طراحي شده است.

خردسال
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نویسنده: مهدي طهوري؛ تصویرگر: الهه جوانمرد 
ناشر: شهر قلم با همكاري نشر چكه

مقصد: اصلی شهر ها

کنار دست غنچه، تو باغچه

مجموعة چهار شعر کودک با عنوان هاي زير است:
شـالاپ شـلوپ: کـودک در کنـار رود زيبـا و گل هـای رنگارنـگ اسـت. از خـدا می پرسـد خدايـا کجايـي و پاسـخ 

می شـنود کـه خـدا همان جاسـت. 
خانـة رؤيايـي: کـودک از خـدا می پرسـد که آيـا می تواند به خـوابِ او بیايد و برايـش يک خانة رؤيايی بسـازد و يک 

جوجـة طلايی بـا يک نوک حنايـی بیاورد؟
درون گل تـوي رنـگ: کـودک از خـدا می پرسـد کـه کجاسـت و جواب می شـنود:  پیـش باد و سـنگ و لای برگها 

و درون گلها.
ولـي... و بخنديـم: کـودک خطـاب بـه خـدا می گويـد: می دانم آسـمان زيبا و آبی اسـت؛ ولـی در شـگفت ام که چرا 

بـاران کـم می بارد.
شـعرهاي ايـن مجموعه بسـیار سـاده و صمیمانه اسـت. کـودک در خلال آن ها بـا الهام از طبیعت بـه وجود خدا پي 

مي بـرد. شـاعر شـیوة بديع و مناسـبي را بـراي آموزش مفهوم دينـی - يعنی خدا - انتخاب کرده اسـت.
صفحات و جلد کتاب نیز به شکل چشم نوازی در قالب دستانی که حالت نیايش دارد، طراحي شده است.

ال
دس

خر
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نویسنده: مصطفي رحماندوست؛ تصویرگر: سیدحسن موسوي 
ناشر:کتاب هاي شكوفه وابسته به مؤسسة انتشارت امیرکبیر 

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ 

لالا کن لولو، لولو کوچولو

 اين اثر شامل چند لالايي با استفاده از عناصر مختلف است. موضوع لالايي هايي از اين قرار است:
ماشین بابا خوابیده: او از يک ماشین می خواهد که همانند ماشین بابايش در گاراژ آرام بگیرد و بخوابد.

کجايي: او از خواب می خواهد که به سرعت به خانة آن ها نیز بیايد تا او هم بخوابد.
لولـو کوچولـو: او لولـو را دروغیـن می دانـد و در عـوض لالا را زيبـا. او معتقـد اسـت کـه لالا می رود بـه جنگ لولو 

مـی رود تـا او را بخواباند.
لالايـي سـگ: کـودک بـه عروسـکش می گويد: مـادر و بابـا خوابیده انـد و اين سـگ که در اتـاق در حـال واق واق 

کـردن اسـت، درواقـع بـه زبان خـودش برای مـا لالايـی می گويد تـا بخوابیم.
مـن می خوابـم تـو هـم بخـواب: کودکی اسـبی دارد که اسـباب بازی اسـت و در طـی روز بر آن سـوار می شـود. امّا 

حـال کـه شـب شـده از او می خواهـد حرکت نکنـد و همراه او به شـهر خـواب بیايـد و بخوابد.
لالا مـداد رنگـي: کـودک از مـداد رنگی هايـش می خواهـد تـا در کنـار هـم در جعبة خـود بخوابند و بـرای يکديگر 

قصّة بـاغ رنگارنـگ را بگويند.
خـواب خـواب خـواب: کـودک زيرکانـه شـب هنگام از اجـزای بدنـش - يعنـی گـوش، لـب، چشـم، دسـت وپا - 

می خواهـد کـه بخوابنـد، امّـا از بینـی می خواهـد کـه بیـدار باشـد. 
همان گونـه کـه از عنوان هـاي شـعرها مشـخص اسـت، شـاعر در لالايی هايـش از ماشـین کـه متعلـّق بـه زندگي 
شـهري اسـت تـا لولو کـه زايیدة تخیّـل آدم هاسـت و همچنین موضوعـات مورد علاقـة کودکان مثل عروسـک و 

مـداد رنگـي به خوبـی بهره برده اسـت.

خردسال
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نویسنده: سوسن طاقدیس؛ تصویرگر: مونا توکل 
ناشر: کتاب هاي شكوفه وابسته به مؤسسة انتشارت امیرکبیر 

مقصد: کتابخانه هاي داراي بخش کودک

پیشي بیا من را بخور

 مامـا موشـکي هنگام آشـپزي صداي پسـرش موشـکي را می شـنود که بـه خانم پیشـي می گويد: »پیشـي بیا من 
رو بخـور« دوازده خواهـر و بـرادر موشـکي او را بـه زور تـوي خانـه می آورند و به او حق می دهند که عاشـقِ پیشـيِ 
خوشـگل شـده باشـد. موشـکي دوباره سـراغ پیشـي مي رود و به او می گويد: خیلي دوسـتش دارد. پیشـي می خواهد 
او را بخـورد کـه مامـا موشـکی می پـرد و پسـرش را نجـات می دهـد. خانم پیشـي خودش عاشـق ماه شـده اسـت 
و بـه مـاه می گويـد: اگـر تـو مـرا بخـوري، ديگر چه کسـي بگويـد: دوسـتت دارد؟ اگر هم مـن موشـکي را بخورم، 
چـه کسـي بگويـد: خیلي دوسـتم دارد؟ موشـکي دوباره سـراغ پیشـي مـي رود و ماما موشـکی وقتي متوجّـهِ نبودنِ 
پسـرش می شـود، مي بیند پیشـي دارد موشـکي را نوازش می کند و موشـکي لابه لای موهاي بلند و طلايي پیشـي 

با خوشـحالي خوابیده اسـت.

ال
دس

خر
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نویسنده:  عباس شفیعی 
ناشر:  کتابخانه فرهنگ

مقصد: اصلی استان و شهرستان بزرگ و متوسط

ریاضیات عمومی دانشگاه جامع علمی - کاربردی )پودمانی(

ايـن اثـر در دو بخـش بـرای داوطلبـان آزمون هـای کاردانی به کارشناسـی علمـی - کاربردی پودمانـی فراهم آمده 
است.

در بخـش نخسـت، خلاصـه ای از درس رياضـی عمومـی آورده شـده، به گونـه ای کـه تقريبـاً تمامی سـرفصل های 
آزمـون را دربـر بگیـرد. مطالـب درس ها  طوری تنظیم شـده اسـت کـه داوطلبان بـا مطالعة دقیق هر فصـل بتوانند 

به راحتی پاسـخگوی تسـت های مربوطه باشـند.
ايـن بخـش در قالـب 10 فصـل دربـارة موضوعاتـی چـون مجموعه هـا؛ توابع؛ حـد و پیوسـتگی؛ مشـتق، انتگرال؛ 
دنباله هـا و سـری ها؛ مختصـات قطبـی؛ برُدارهـا و انتگرال هـای چندگانـه؛ معـادلات ديفرانسـیل و اعـداد مختلـط. 

به تفصیـل بحـث کره اسـت.
بخـش دوم، درواقـع، نمونـة تسـت های تألیفـی به عـلاوة آزمـون سـال 1390 دانشـگاه جامـع علمـی - کاربـردی 

پودمانـی مربـوط بـه رشـتة صنعت و کشـاورزی اسـت.

علوم و فنون
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نویسنده: آندراس کورن  مولر 
ناشر: مؤسسة فرهنگي مدرسة برهان 
مقصد: همه کتابخانه ها بجز روستایی

شیمي جادویي

بیـان هـر دانشـی بـه زبان سـاده، از جايگاهی ويـژه در آموزش مفاهیـم علمی برخوردار اسـت. ازاين رو، دانشـمندان 
نامـی در سراسـر جهـان کسـانی بوده انـد کـه سـعی در ارائـة نظريه هـای علمـی خود بـه زبانـی سـاده، قابل فهم و 
شـیرين داشـته اند. امروزه در کشـورهای پیشـرفتة جهان، برای آموزش رشـته های گوناگون علمی، به ويژه شـیمی، 
از روش هـای انجـام آزمايش هـای نمايشـی، ترتیـب دادن بازديدهـای علمـی يا انجـام بازی های »خـودت آزمايش 
کُـن و نتیجـه بگیـر« به گونه ای گسـترده اسـتفاده می شـود. ازجملـه نمايش های ويژه ای کـه در اين کشـورها رواج 

يافتـه اسـت، می تـوان به نمايش هـای »جادوی شـیمی« اشـاره کرد.
جـادوی شـیمی کـه موضوع اين کتـاب برای نوجوانان اسـت، شـامل نمايش هايی اسـت که در فضايی غیررسـمی 
و دور از تنـش بـا هـدف ايجـاد شـگفتی حاضـران، بـه نشـان دادنِ واکنش هـای شـیمیايی و نمايـش پديده هـای 
فیزيکـی می پـردازد و شـايد بـه همیـن دلیل اسـت کـه اين گونـه نمايش هـا توجّـه و علاقـة بسـیاری از معلمّان و 
دانش آمـوزان را برانگیختـه اسـت. گفتنـی اسـت کـه اين گونـه کتاب هـا، دربرگیرندة هدف هـای آموزشـی باقابلیت 
 دسـتیابی بی درنـگ، نیسـتند، بلکـه بـا ايجـاد علاقـه، کنجـکاوی و شـگفتی، رفتـاری نـو را در دانش آمـوز ايجـاد 
می کننـد. جنبـة ديگـری کـه در اين گونـه کتاب هـا بـه آن توجّـه شـده، تشـويق دانش آمـوزان بـه حضـور فعّـال و 

پذيـرش مسـئولیت در انجام آزمايش هاسـت.
ون

فن
 و 

وم
عل
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نویسنده: گروهی از نویسندگان 
ناشر: نشر کتاب مرجع

مقصد: اصلی استان و شهرستان بزرگ و متوسط

تجارت در جهان اسلام

اثـر حاضـر در واقـع مدخـل »تجـارت« دانشـنامة جهان اسـلام اسـت که در مجلد ششـم آن منتشـر شـده اسـت. 
بـا ايـن تفـاوت کـه از سـاختار و سـیمای دايـرة المعارفـی بیـرون رفتـه و ضمن حفـظ جنبـة تحقیق  اسـتنادی در 
سـاختار کتـاب حاضـر عرضـه شـده اسـت. از اين رو کتـاب تجارت در اسـلام حاصل تـلاش گروهـی از محققان و 

پژوهشـگران اسـت کـه در قالـب سـه بخش سـامان يافته اسـت:
بخش يک: تجارت در لغت، قرآن و حديث و فقه

بخش دوم: تاريخ تجارت در جهان اسلام
در تاريـخ اقتصـادی تجارتاسـلامی سـه دوره وجـود دارد کـه بر اسـاس عوامـل اقتصـادی از قبیل عرضـه و تقاضا، 
ابزارهـای حقوقـی و فنـی، و شـرايط پولـی و بـازار و همچنیـن بـر اسـاس نـوع منابـع و تغییـرات سیاسـی و تغییر 

حکومتهـا تبییـن و تعريـف می شـود.
دوره اول: قـرن اول تـا چهـارم، بـه تجـارت بـا آسـیا و خاور دور اختصـاص دارد و منبـع اصلی اطلاعـات در بارة آن 

آثـار جغرافـی دانان و راهنامـه های بازرگانان اسـت.
 دورة دوم: از قـرن پنجـم تـا هفتـم، همزمـان بـا شـرايط متغیـر منطقـه ای و بیـن المللـی در خـاور دور بـود و اين 
امـر موجـب دگرگونـی اقتصادی و سیاسـی و جغرافیايی در ناحیه شـرق و بازگشـتن به سـوی مديترانـه و الگوهای 

تجـارت در آنجـا گرديد.
دورة سـوم، از قـرن هشـتم تـا دهم اسـت. در ايـن دوره، بازرگانـان اروپايی که از قرن ششـم در تجـارت کرانه های 

شـرقی مديترانـه نفـوذ کـرده بودند، بر تجارت اين منطقه مسـلط شـدند.
بخـش سـوم: تجـارت در ايـران در مقاطـعِ پیش از اسـلام، ابتدای دوره اسـلامی تا اسـتیلای مغـول، دورة مغول و 

تیمـوری، دورة صفـوی و قاجـار، دورة پهلـوی، و دورة جمهوری اسـلامی ايران.

ت و 
مديري

صاد
اقت
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نویسنده: زهرا قائدی حیدری 
ناشر:  کتابخانة فرهنگ

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ

مجموعة سؤالات هنرهای سنتّی و تجسّمی گروه فرهنگ و هنر

ايـن اثـر بـرای علاقه منـدان ورود به مقطع کارشناسـی ناپیوسـتة رشـتة هنر در شـاخة هنرهای سـنّتی فراهم آمده 
است.

کتاب حاوی 793 تست در حوزة هنرهای سنّتی و تجسّمی به همراه پاسخ آن هاست.
 در تدوين تسـت ها سـعی شـده از مطالب درسـی ای که در طی سـال ها تدريس در اين رشـته گردآوری شـده، بهره 
بـرده شـود و بـه اين سـبب کـه بحث هنرهـای سـنّتی، زيرمجموعه هـای مختلفی ازجملـه خوشنويسـی، معماری، 
کاشـی کاری، چـاپ، فلـزکاری و... را دربـر می گیـرد، تـلاش شـده تـا حد امـکان از همـة مباحث مربـوط در تدوين 

تسـت ها اسـتفاده شود.
 در پايـان متـن دو آزمـون کارشناسـی ناپیوسـتة علمـی - کاربـردي فرهنـگ و هنـر سـال های 1390 و 1391 

)پودمانـی( بـه همـراه پاسـخنامة آن هـا ارائه شـده اسـت.
از ويژگی هـای مثبـت ايـن کتـاب که معمولًا در آثار مشـابه مشـاهده نمی شـود، ارائة فهرسـتی از منابـع معتبر برای 

مطالعة بیشـتر داوطلبان است.

نر
ه
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نویسنده: گروهي از نویسندگان 
ناشر: نشر کتاب مرجع 

مقصد: اصلی استان و شهرستان

ايـن اثـر درواقـع مدخـل »ترجمه« دانشـنامة جهان اسـلام اسـت که در مجلد هفتم آن منتشـر شـده اسـت. با اين 
تفـاوت کـه از سـاختار و سـیماي دائره المعارفـي بیـرون رفتـه و ضمـن حفظ جنبـة تحقیق - اسـتنادي در سـاختار 
کتـاب حاضر عرضه شـده اسـت. ازاين رو، کتاب تجارت در اسـلام حاصـل تلاش گروهي از محققان و پژوهشـگران 

اسـت کـه در قالب دو بخش سـامان يافته اسـت:
بخش نخست در 4 فصل به نهضت ترجمه مي پردازد.

 فصل اول به تاريخچة ترجمه اختصاص دارد.
فصل دوم دربارة زمینه ها و انگیزه هاي ترجمه سخن مي گويد.

فصـل سـوم آمـاري از شـمار مترجمان نخسـتین و گونه هـاي ترجمـه در دوران نهضت ترجمـه در اختیـار خوانند ه 
قـرار مي دهـد: ترجمـة آثـار نجومـي، ترجمـة آثـار رياضي، ترجمـة آثار پزشـکي، ترجمـة آثار فلسـفي، ترجمـة آثار 

ادبـي و فرهنگـي ايـران و هند.
فصل چهارم به بررسي سیر تحول ترجمه ها )چه در موضوع و چه در سبک و روش( و پیامدهاي آن مي پردازد.

بخش دوم در سه فصل، سیر تاريخي ترجمه هاي جديد را واکاوي مي کند.
فصل اول دربارة ترجمة آثار به عربي سخن مي گويد.

فصل دوم به بررسي ترجمه هاي آثار به زبان ترکي از دورة عثماني تا دوران معاصر می پردازد.
فصل سوم مختص ترجمه هاي فارسي در سه مقطعِ تاريخي قاجار، پهلوي و پس از انقلاب اسلامي است.

تنهضت ترجمه
كليا
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نویسنده: رضا خیرآبادی 
ناشر:  کتابخانة فرهنگ

مقصد: اصلی استان و شهرستان - شهر بزرگ و متوسط

درسنامة جامع زبان انگلیسی

ت
ليا

ك

زبـان انگلیسـی به عنوان يکـی از دروس عمومی آزمون ورودی دانشـگاه جامع علمی - کاربردی از اهمیت بسـزايی 
در موفقیـت داوطلبـان برخـوردار اسـت. سـاختار آزمـون به گونه ای اسـت کـه داوطلبان بـا مطالعة حجم مناسـبی از 
تسـت های سـال های گذشـته و تسـت های شبیه سازی شـده، در کنـار دانسـتنِ نـکات تکمیلـی می تواننـد در ايـن 

آزمون درصد مناسـبی کسـب کنند.
آزمـون زبـان انگلیسـی معمولًا دارای بیسـت تسـت اسـت که پـس از سـؤالات درس زبان فارسـی ارائه می شـوند. 
اين بیسـت تسـت، خود به سـه بخشِ تسـت های سـاختارهای گرامری )5 تسـت(، تسـت های واژگان )5 تسـت(، 
تسـت های  cloze )5 تسـت( و تسـت های درک مطلـب )5 تسـت(، تقسـیم می شـوند. به عبارت ديگـر: بررسـی 
 cloze ،آزمون هـای سـال های اخیـر نشـان دهندة توزيع متناسـب سـؤال ها مـا بین چهـار بخـشِ دسـتور، واژگان

تسـت و درک مطالـب بوده اسـت.
ساختار اين کتاب در چهار بخش تنظیم شده است:

بخـش اوّل: بـه نـکات گرامـری اختصـاص دارد. در ايـن بخـش 180 تسـت مربـوط بـه مسـائل دسـتوری همـراه با 
پاسـخ های کامـلًا تشـريحی ارائه شـده اسـت. داوطلبانی که زمـان کافی برای مطالعـة کتاب های دبیرسـتان و نکات 
گرامـری آن هـا ندارنـد، می تواننـد با مطالعة اين تسـت ها و پاسـخ های تشريحی شـان که کاملًا شـبیه بـه آزمون های 

سـال های اخیـر دانشـگاه علمـی - کاربـردی اسـت، به تسـت های مطرح شـده در بخـش گرامر پاسـخ دهند.
بخـش دوم: بـه تسـت های واژگان و لغـت اختصـاص پیـدا کـرده اسـت. در ايـن بخـش هـم تسـت های متنوعـی 
از بخـش واژگان در اختیـار مخاطـب قـرار گرفتـه کـه مطالعـة آن هـا و بـه خاطر سـپردن معنـای هر چهـار گزينه 

زمینه سـازِ موفقیـت در بخـش واژگان خواهـد بـود.
بخش سوم: به تست های cloze و درک مطلب اختصاص يافته است.

بخـش پايانـي، تسـت های سـال های اخیـر آزمـون پودمانی دانشـگاه جامـع علمی- کاربردی اسـت که بهتر اسـت 
پـس از مطالعـة سـه بخش قبلی حل شـود. تسـت های اين بخش نیز داری پاسـخ های تشـريحی اسـت و می توان 
پـس از رسـیدن بـه سـطح مطلوبـی از آمادگـی با حـل کردن اين تسـت ها میـزان آمادگی خـود را بـرای حضور در 

آزمون سـنجید.
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